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１ 概要 

平成２０年８月２６日に低気圧が東シナ海を東に進み九州南部に接近した。これに伴い、２７日に

かけて西日本の太平洋側を中心に南から暖かく湿った空気が流れ込み大雨となった。また、この低

気圧が日本の南海上に進んだ２８日から３１日にかけては、本州付近に停滞した前線に向かって南

からの非常に湿った空気の流れ込みが強まり、さらに、上空には寒気が流れ込んだことから大気の

状態が不安定となって、中国、四国、東海、関東、および東北地方などで記録的な大雨となった。 

（参考：「「平成２０年８月末豪雨」等をもたらした大気の流れについて」 （平成２０年９月１２日 気象庁報道発表資料）） 

この期間、局地的な短時間の非常に激しい雨が降り、１時間雨量の記録を更新した地点が全国で

２１か所となった（P17 参照）。愛知県では２８日に一宮市で１２０．０㎜、２９日には岡崎市で全国歴代

７位となる１４６．５㎜が観測された。また、２９日、広島県福山市でも９３．０㎜、３０日には千葉県我孫

子市で１０５．０㎜の１時間雨量が観測された。 

この大雨により、愛知県岡崎市で住家の浸水により２名が死亡したほか、各地で浸水害、土砂災

害や落雷による停電等が発生し、鉄道など交通機関にも大きな影響が出た。住家の床上・床下浸水

は、愛知県では岡崎市を中心に４，２７１棟（名古屋市を除いた集計。名古屋市の浸水被害は９，２０

９世帯）に上り、また、関東地方では埼玉県や千葉県を中心に４，３２７棟に達するなど、中国、東海、

関東、東北地方などで被害が発生した。また、１都２県の７市町で避難勧告（対象：５１４，５３８世帯）

が発令された。（被害状況等 ： ９月１０日２１時１５分現在 総務省消防庁調べ） 

なお、気象庁は、平成２０年８月２６日から３１日にかけて発生した豪雨について、「平成２０年８月

末豪雨」と命名した。 

 

２ 大雨の状況 

８月２６日 

低気圧が東シナ海を東に進み、西日本の太平洋側を中心に南からの暖かく湿った空気が流れ込

んだ。このため、徳島県を中心とする四国地方太平洋側や近畿南部などで大雨となった。 

［主な日雨量] 

奈良県上北山村日出岳 209.5㎜  徳島県神山町旭丸 131.0㎜ 

和歌山県串本町潮岬  102.5㎜  高知県馬路村魚梁瀬 102.5㎜ 

８月２７日 

東シナ海を東に進んだ低気圧は九州南岸に達し、引き続き西日本の太平洋側を中心に南からの

暖かく湿った空気が流れ込んだ。このため、徳島県を中心とする四国地方太平洋側や九州地方など

では１時間に50㎜を超える非常に激しい雨を伴った大雨となった。 
［主な日雨量] 

徳島県美波町日和佐  234.5㎜ 

宮崎県西都市西都  179.0㎜ 

福岡県行橋市行橋  177.5㎜ 

山口県萩市須佐  174.0㎜ 

鹿児島県肝付町甫与志岳 151.0㎜ 

長崎県新上五島町有川 100.0㎜ 

８月２８日 

前線が中国地方から東北北部にかけて停滞し

一宮インターチェンジ付近 アンダーパスの冠水 

（写真：愛知県一宮市提供 ８月２９日撮影）

（愛知県一宮市）
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た。また、低気圧が九州南岸を南東に進み日本の南海上に達し、前線に向かう南からの非常に湿っ

た空気の流れ込みが東日本の太平洋側で強まった。このため、東海地方や関東地方を中心に局地

的な大雨となった。 

愛知県や岐阜県を中心とする東海地方や関東地方などの各地では、午後から翌２９日の明け方

にかけて１時間に５０㎜を超える非常に激しい雨が降った。愛知県豊橋市では１４時５０分までの１時

間に７６．０㎜、岐阜県高山市六厩で１９時３０分までに７３．０㎜、埼玉県久喜市では２０時５２分まで

に７７．０㎜の非常に激しい雨が降り、愛知県一宮市では２３時１０分までの１時間に観測史上１位を

更新する１２０．０㎜の猛烈な雨が観測された。 

［主な日雨量] 

愛知県豊橋市豊橋  226.0㎜  埼玉県久喜市久喜 188.5㎜ 

愛知県一宮市一宮  173.0㎜  茨城県筑西市門井 145.5㎜ 

東京都青梅市青梅  140.0㎜  岐阜県高山市六厩 135.0㎜ 

茨城県古河市古河  120.5㎜  栃木県宇都宮市宇都宮 116.0㎜ 

神奈川県箱根町箱根  113.5㎜ 

福井県池田町板垣  113.5㎜ 

静岡県川根本町川根本町 109.5㎜ 

山梨県身延町切石  102.0㎜ 

８月２９日 

前線が中国地方から北海道の南岸にかけて停滞し、

日本の南海上にある低気圧はゆっくりと南東に進んだ。

引き続き南からの非常に湿った空気が前線に向かって

流れ込み、中国地方、四国地方から北日本にかけて局

地的な大雨となった。 

愛知県や岐阜県を中心とする東海地方や関東地方

の各地では、前日の午後に引き続き、明け方にかけて

１時間に５０㎜を超える非常に激しい雨が降った。愛知

県名古屋市では００時２２分までの１時間に８４．０㎜、

岡崎市では０２時００分までに１時間雨量の全国歴代７

位の記録となる１４６．５㎜の猛烈な雨となった。 

さらに、広島県福山市では０９時３７分までの１時間

に９３．０㎜の猛烈な雨が降るなど、中国地方、四国地

方や東北地方などの各地でも非常に激しい雨が観測

された。 

 

広田川破堤状況

（写真：愛知県幸田町提供 ８月２９日撮影） 

（愛知県幸田町）

岡崎市内冠水状況 

（愛知県岡崎市） 

（写真：中部地方整備局地域河川課提供 ８月２９日撮影）

増水後の伊賀川の状況

（愛知県岡崎市）

（写真：愛知県岡崎市提供 ８月２９日撮影）

広田川破堤状況

（愛知県幸田町）

（写真：中部地方整備局地域河川課提供 ８月２９日撮影）

破堤箇所 
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［主な日雨量] 

愛知県岡崎市岡崎  263.5㎜ 

愛知県蒲郡市蒲郡  210.5㎜ 

福島県川内市川内  180.0㎜ 

三重県尾鷲市尾鷲  171.0㎜ 

東京都世田谷区世田谷 153.5㎜ 

愛知県名古屋市名古屋 133.5㎜ 

愛媛県西条市西条  133.0㎜ 

奈良県十津川村玉置山 112.0㎜ 

北海道えりも町目黒  111.5㎜ 

岩手県一戸町西岳  111.0㎜ 

広島県福山市福山  106.5㎜  埼玉県所沢市所沢 104.0㎜ 

神奈川県相模原市相模原中央 102.0㎜  宮城県丸森町丸森 100.5㎜ 

８月３０日 

中国地方から北海道の南岸にのびた前線がゆっく

りと東に進み、日本の南海上にある低気圧はゆっくりと

南東に進んだ。引き続き南からの非常に湿った空気

が前線に向かって流れ込み、東海地方や関東地方を

中心に局地的な大雨となった。 

三重県鳥羽市で１０時５４分までの１時間に７２．５㎜、

千葉県我孫子市では１９時１４分までの１時間に観測

史上１位を更新する１０５．０㎜の猛烈な雨が降るなど

した。また、愛知県や静岡県の各地でも日雨量が１００

㎜を超える大雨となった。 

 [主な日雨量] 

三重県鳥羽市鳥羽  206.5 ㎜  静岡県伊豆市天城山 168.5 ㎜ 

愛知県田原市伊良湖  153.5 ㎜  千葉県我孫子市我孫子 148.5 ㎜ 

愛知県蒲郡市蒲郡  146.0 ㎜  愛知県岡崎市岡崎 143.0 ㎜ 

鹿児島県西之表市種子島 141.5 ㎜  三重県志摩市阿児 129.0 ㎜ 

静岡県熱海市網代  117.5 ㎜  神奈川県藤沢市辻堂 113.0 ㎜ 

秋田県仙北市角館  104.0 ㎜  茨城県坂東市坂東 104.0 ㎜ 

８月３１日 

東北地方にあった前線が日本の東海上に移動し、九州の南海上と関東の東海上に新たな低気

圧が発生した。茨城県鹿嶋市で０１時００分までの１時間に６３．０㎜の非常に激しい雨となるなど、宮

崎県や茨城県では日雨量が１００㎜を超えるところがあった。 

 [主な日雨量] 

宮崎県美郷町神門  140.5 ㎜  茨城県鹿嶋市鹿嶋 102.5 ㎜ 

岩手県山田町山田   87.5 ㎜  宮城県仙台市仙台  87.5 ㎜ 
 

［関連資料］ 
付図１：地上天気図、気象衛星画像、日雨量分布図 
付図２：期間最大１時間雨量分布図 
付図３：解析雨量図 
付図４：総雨量分布図及び雨量時系列グラフ 

利根川沿いの水田と農道が冠水 

（写真：千葉県我孫子市提供 ８月３１日撮影）

（千葉県我孫子市） 

福山市内冠水状況 

（広島県福山市） 

（写真：広島県福山市提供 ８月２９日撮影））
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付表１：アメダス日雨量表 
付表２：アメダス１時間雨量表 
付表３：総雨量(８月２６日～３１日)が８月の月間平均雨量を超えた地点 
付表４：２４時間雨量が８月の月間平均雨量を超えた地点 
付表５：極値更新表 

 

 

３ 気象庁の対応状況 

3-1 気象情報の発表状況 

気象庁本庁では、８月２８日から３０日にかけて、計６回の大雨に関する全般気象情報を発表した。

また、関係省庁への情報提供を行うとともに、本庁記者クラブでの記者説明を行うなど、大雨の予想

される地方に対し、土砂災害、河川のはん濫、低地の浸水等への厳重な警戒を呼びかけた。 

各地の気象台等では、大雨、洪水警報や気象情報を発表し、厳重な警戒を呼びかけ、土砂災害

の危険性が高まった九州地方から北海道にかけての２５の都道県については土砂災害警戒情報※

を発表し、厳重な警戒を呼びかけた。さらに、気象業務法及び水防法に基づき国土交通省や県と共

同で、８の都県の河川について洪水予報を発表した。 

 

3-2 気象台の都道府県及び市町村への支援状況 

（１）防災関係機関や報道機関を対象に、大雨に関する説明会を実施した。 

（２）大雨等の見通しについて市町村等への注意喚起を行い、気象状況に関する市町村等からの問

い合わせに応じた。 

（３）防災関係機関の災害復旧活動を支援するため、被災地域の雨量予測などの気象情報の提供を

行った。 

 

［関連資料］ 
付表６：官署別警報発表状況 
付表７：記録的短時間大雨情報発表状況 
付表８：土砂災害警戒情報発表状況 
付表９：指定河川洪水予報発表状況 
付表10：地方気象台等における都道府県及び市町村等への支援状況 
付表11：被害状況 
 

※ 土砂災害警戒情報 
土砂災害警戒情報は、大雨警報の発表中に、大雨によりさらに土砂災害の危険度が高まった市町村

を特定し、都道府県砂防部局と気象台が共同して発表する情報であり、市町村長が避難勧告等の災害
応急対応を適時適切に行えるよう、また、住民の自主避難の判断等に利用できることを目的としている。こ
の土砂災害警戒情報は、平成１７年９月１日から鹿児島県と鹿児島地方気象台において運用が開始され、
平成２０年３月２１日からはすべての都道府県で運用が開始されている。 

なお、土砂災害警戒情報は、技術的に予測可能な表層崩壊等による土砂災害のうち、「土石流」や「集
中的に発生する急傾斜地崩壊」を対象としているが、土砂災害は、それぞれの斜面における植生・地質・
風化の程度、地下水の状況等に大きく影響されるため、個別の災害発生箇所・時間・規模等を詳細に特
定することはできない。また、技術的に予測が困難である「斜面の深層崩壊」、「山体の崩壊」、「地下水の
状況に大きく影響される地すべり」は、土砂災害警戒情報の発表対象としていない。  
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付図１ 地上天気図（速報版）、気象衛星画像（赤外）、日雨量分布図 

8月26日09時 8月26日09時 8月26日 

8月27日09時 8月27日09時 8月27日 

8月28日09時 8月28日 

8月29日09時 8月29日 

(㎜)

8月28日09時 

8月29日09時 
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8月30日09時 8月30日 

8月31日09時 8月31日 

(㎜)

付図２：期間最大１時間雨量分布図（8 月 26 日～31 日） 

（凡例） 

観測所名 

1 時間雨量 

千葉県我孫子市
我孫子(ｱﾋﾞｺ) 
105.0 mm 

愛知県岡崎市
岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 
146.5 mm 

埼玉県久喜市
久喜(ｸｷ) 
77.0 mm 

宮城県丸森町
丸森(ﾏﾙﾓﾘ) 
69.0 mm 

福島県古殿町
大辷山(ｵｵﾂﾍﾞﾔﾏ) 
73.0 mm 

三重県尾鷲市 
尾鷲(ｵﾜｾ) 
88.5 mm 

愛媛県西条市 
西条(ｻｲｼﾞｮｳ) 
69.0 mm 

広島県福山市 
福山(ﾌｸﾔﾏ) 
93.0 mm 

東京都八王子市
八王子(ﾊﾁｵｳｼﾞ) 
63.0 mm 

岐阜県高山市
六厩(ﾑﾏﾔ) 
73.0 mm 

愛知県一宮市
一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 
120.0 mm 

岩手県宮古市
宮古(ﾐﾔｺ) 
60.0 mm 

8月30日09時 

8月31日09時 
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付図３ 解析雨量図 

 

8月29日02時00分

8月29日09時30分 8月29日22時30分

8月30日19時00分 

8月28日19時00分 

茨城県つくば市では1時間に

約100mm、栃木県日光市で

は１時間に120mm以上の雨

が解析された。 

愛知県岡崎市「岡崎」（アメダ

ス）では、2時までの1時間に

全国歴代7位となる146.5mm

の猛烈な雨を観測した。 

広島県福山市「福山」（アメダ

ス）では、9時37分までの1時

間に93.0mmの猛烈な雨を観

測した。 

宮城県丸森町「丸森」（アメダ

ス）では、22時20分までの1

時間に69.0mmの非常に激し

い雨を観測した。 

千葉県我孫子市「我孫子」

（アメダス）では、19時14分ま

での1時間に105.0mmの猛烈

な雨を観測した。 

注） 「解析雨量」とは、気象レーダーとアメダス等の地上の雨

量計を組み合わせ、1km四方ごとに過去1時間雨量分布を解

析したもの。30分ごとに作成され、例えば、22時30分の解析雨

量は21時30分から22時30分の1時間雨量となる。



 - 8 -

 

①８月２６日から３１日までの総雨量分布図 

②８月の月間平均雨量との比較  

（％）

（㎜）

（凡例） 

観測所名 

総雨量(８月の月間平均雨量との比較(倍))

付図４：総雨量分布図及び雨量時系列グラフ 

東京都世田谷区
世田谷(ｾﾀｶﾞﾔ) 
320.0 mm（1.7倍）

愛知県岡崎市
岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 
447.5 mm（3.8倍）

徳島県美波町 
日和佐(ﾋﾜｻ) 
384.0 mm（1.6倍）

千葉県我孫子市
我孫子(ｱﾋﾞｺ) 
254.0 mm（2.1倍）

福島県相馬市
相馬(ｿｳﾏ) 
245.0 mm（1.5倍）

茨城県筑西市
門井(ｶﾄﾞｲ) 
309.5 mm（2.4倍）

東京都世田谷区
世田谷(ｾﾀｶﾞﾔ) 
320.0 mm（1.7倍）

愛知県岡崎市
岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 
447.5 mm（3.8倍）

徳島県美波町
日和佐(ﾋﾜｻ) 
384.0 mm（1.6倍）

千葉県我孫子市
我孫子(ｱﾋﾞｺ) 
254.0 mm（2.1倍）

福島県相馬市
相馬(ｿｳﾏ) 
245.0 mm（1.5倍）

茨城県筑西市
門井(ｶﾄﾞｲ) 
309.5 mm（2.4倍）

奈良県上北山村
日出岳(ﾋﾃﾞｶﾞﾀｹ) 
475.0 mm（0.7倍）

広島県福山市 
福山(ﾌｸﾔﾏ) 
118.5 mm（1.2倍） 
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愛知県岡崎市の雨の状況 （８月２８日０６時～２９日１２時） 

 

 

 
東京都八王子市の雨の状況 （８月２８日１２時～２９日１２時） 

 

京王線高尾山口駅－高尾駅間で、
23 時 55 分頃、崩れた土砂に列車
が乗り上げて脱線。 

住家の床上・床下浸水が１，３００
棟を超え、浸水により２名が死亡
した。 
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広島県福山市の雨の状況 （８月２８日２１時～２９日２１時） 

 

 

 
千葉県我孫子市の雨の状況 （８月３０日０９時～３１日１２時） 

 

住家の床上・床下浸水が１５０棟を超え、
また、農地の冠水が広範囲に渡った。 

住家の床上・床下浸水が６００棟を超える
などの被害となった。 
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付表１ アメダス日雨量表 （期間：8 月 26 日～31 日） 

     （総雨量 150mm 以上、または、日雨量 100mm 以上を観測した地点） 

都道府県名 市町村名 観測所名 26日 27日 28日 29日 30日 31日

登別市 登別(ﾉﾎﾞﾘﾍﾞﾂ) 0.0 7.5 3.5 110.0 0.5 0.0 121.5

幌泉郡えりも町 目黒(ﾒｸﾞﾛ) 1.5 40.0 23.0 111.5 9.5 1.5 187.0
秋田県 仙北市 角館(ｶｸﾉﾀﾞﾃ) 0.0 0.0 1.5 2.5 104.0 14.5 122.5

九戸郡軽米町 軽米(ｶﾙﾏｲ) 2.5 0.5 2.0 64.0 61.0 25.5 155.5

二戸郡一戸町 西岳(ﾆｼﾀﾞｹ) 0.5 0.0 2.5 111.0 43.5 0.0 157.5

宮古市 宮古(ﾐﾔｺ) 1.5 0.0 2.5 77.5 5.0 77.5 164.0

下閉伊郡山田町 山田(ﾔﾏﾀﾞ) 0.5 0.0 17.5 53.0 9.5 87.5 168.0

一関市 大東(ﾀﾞｲﾄｳ) 0.0 0.0 36.5 37.5 34.5 44.5 153.0

石巻市 雄勝(ｵｶﾞﾂ) 1.0 0.0 24.0 68.5 31.5 86.5 211.5

仙台市宮城野区 仙台(ｾﾝﾀﾞｲ) 0.0 0.0 8.5 67.5 13.5 87.5 177.0

亘理郡亘理町 亘理(ﾜﾀﾘ) 0.5 0.0 7.0 96.0 47.0 51.0 201.5

伊具郡丸森町 丸森(ﾏﾙﾓﾘ) 5.5 0.0 8.0 100.5 36.0 42.5 192.5

伊具郡丸森町 筆甫(ﾋｯﾎﾟ) 9.5 0.5 9.5 88.5 35.0 26.0 169.0

福島市 福島(ﾌｸｼﾏ) 1.0 0.0 14.5 73.5 20.5 42.0 151.5

相馬市 相馬(ｿｳﾏ) 4.0 0.0 54.0 99.0 23.0 65.0 245.0

南相馬市 原町(ﾊﾗﾏﾁ) 10.5 0.5 22.5 82.5 5.5 61.0 182.5

双葉郡浪江町 津島(ﾂｼﾏ) 3.0 0.0 41.5 82.5 13.5 9.5 150.0

双葉郡川内村 川内(ｶﾜｳﾁ) 3.5 0.5 55.5 180.0 7.5 23.5 270.5

いわき市 川前(ｶﾜﾏｴ) 0.5 0.0 50.0 176.0 4.5 2.5 233.5

石川郡古殿町 大辷山(ｵｵﾂﾍﾞﾔﾏ) 1.0 0.0 99.0 89.5 2.0 3.0 194.5

北茨城市 花園(ﾊﾅｿﾞﾉ) 11.0 0.5 68.0 88.5 7.0 4.5 179.5

筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 1.0 0.0 145.5 58.0 38.0 67.0 309.5

古河市 古河(ｺｶﾞ) 3.0 0.0 120.5 51.5 21.0 5.5 201.5

筑西市 下館(ｼﾓﾀﾞﾃ) 1.0 0.0 139.5 65.5 33.0 37.0 276.0

石岡市 柿岡(ｶｷｵｶ) 2.0 0.0 42.5 59.5 17.5 57.5 179.0

下妻市 下妻(ｼﾓﾂﾏ) 6.0 0.0 101.5 60.0 98.0 10.5 276.0

坂東市 坂東(ﾊﾞﾝﾄﾞｳ) 3.5 0.0 9.0 32.5 104.0 11.5 160.5

つくば市 つくば(ﾂｸﾊﾞ) 0.5 0.0 99.0 37.0 20.0 44.5 201.0

鹿嶋市 鹿嶋(ｶｼﾏ) 1.5 0.5 30.5 14.0 19.5 102.5 168.5

那須郡那須町 那須(ﾅｽ) 4.0 0.0 82.0 48.0 19.0 2.5 155.5

日光市 五十里(ｲｶﾘ) 6.0 1.0 90.5 39.5 37.0 0.5 174.5

那須塩原市 黒磯(ｸﾛｲｿ) 0.0 0.0 106.0 33.5 26.0 2.0 167.5

大田原市 大田原(ｵｵﾀﾜﾗ) 0.5 0.0 95.0 72.0 13.5 2.5 183.5

日光市 今市(ｲﾏｲﾁ) 12.5 0.0 110.0 86.5 53.5 5.0 267.5

塩谷郡塩谷町 塩谷(ｼｵﾔ) 1.5 0.0 92.0 42.5 42.0 3.0 181.0

鹿沼市 鹿沼(ｶﾇﾏ) 3.5 0.0 92.0 60.0 75.5 5.0 236.0

宇都宮市 宇都宮(ｳﾂﾉﾐﾔ) 3.5 0.0 116.0 64.5 8.5 6.5 199.0

佐野市 葛生(ｸｽﾞｳ) 3.5 0.0 99.0 54.5 13.5 1.0 171.5

真岡市 真岡(ﾓｵｶ) 2.5 0.0 103.0 22.0 26.5 9.5 163.5

足利市 足利(ｱｼｶｶﾞ) 8.0 0.0 98.0 48.0 9.0 0.5 163.5

小山市 小山(ｵﾔﾏ) 2.0 0.0 85.0 30.0 28.5 14.0 159.5

沼田市 沼田(ﾇﾏﾀ) 1.0 0.0 16.0 80.5 51.5 2.0 151.0

高崎市 榛名山(ﾊﾙﾅｻﾝ) 31.0 1.0 33.5 74.0 27.5 0.5 167.5

桐生市 桐生(ｷﾘｭｳ) 11.0 0.0 91.5 58.5 7.0 9.0 177.0

熊谷市 熊谷(ｸﾏｶﾞﾔ) 14.0 0.0 111.5 58.0 8.0 1.5 193.0

鴻巣市 鴻巣(ｺｳﾉｽ) 10.0 0.0 71.5 55.5 16.5 2.5 156.0

久喜市 久喜(ｸｷ) 6.0 0.0 188.5 43.5 30.0 1.5 269.5

飯能市 飯能(ﾊﾝﾉｳ) 17.5 0.0 103.0 66.5 25.0 4.0 216.0

総雨量(㎜)

埼玉県

北海道

岩手県

宮城県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県
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都道府県名 市町村名 観測所名 26日 27日 28日 29日 30日 31日

さいたま市桜区 さいたま(ｻｲﾀﾏ) 4.0 0.0 65.5 48.0 42.5 12.5 172.5

所沢市 所沢(ﾄｺﾛｻﾞﾜ) 15.0 0.0 75.5 104.0 37.5 59.5 291.5

青梅市 青梅(ｵｳﾒ) 15.0 0.0 140.0 52.5 32.0 7.5 247.0

特別区部練馬区 練馬(ﾈﾘﾏ) 8.5 0.0 57.0 44.5 48.0 13.5 171.5

八王子市 八王子(ﾊﾁｵｳｼﾞ) 15.0 0.0 134.5 86.0 48.5 11.0 295.0

府中市 府中(ﾌﾁｭｳ) 15.5 0.0 71.0 123.0 56.5 39.0 305.0

特別区部世田谷区 世田谷(ｾﾀｶﾞﾔ) 8.5 0.5 17.0 153.5 89.0 51.5 320.0

特別区部千代田区 東京(ﾄｳｷｮｳ) 7.0 0.0 19.0 44.5 68.5 13.5 152.5

大島町 大島北ノ山(ｵｵｼﾏｷﾀﾉﾔﾏ) 0.0 0.0 72.0 4.0 88.0 2.5 166.5

我孫子市 我孫子(ｱﾋﾞｺ) 1.5 0.0 85.0 11.5 148.5 7.5 254.0

君津市 坂畑(ｻｶﾊﾀ) 5.5 0.0 0.5 87.0 64.5 2.5 160.0

相模原市 相模湖(ｻｶﾞﾐｺ) 6.5 0.5 93.5 36.0 38.5 3.0 178.0

相模原市 相模原中央(ｻｶﾞﾐﾊﾗﾁｭｳｵｳ) 14.0 0.0 12.0 102.0 64.0 3.0 195.0

横浜市港北区 日吉(ﾋﾖｼ) 9.5 0.5 8.0 68.5 67.0 32.0 185.5

足柄上郡山北町 丹沢湖(ﾀﾝｻﾞﾜｺ) 1.0 0.0 110.0 1.5 43.5 9.5 165.5

海老名市 海老名(ｴﾋﾞﾅ) 4.5 0.0 13.5 98.0 108.0 0.5 224.5

藤沢市 辻堂(ﾂｼﾞﾄﾞｳ) 0.5 0.0 17.5 29.5 113.0 0.0 160.5

足柄下郡箱根町 箱根(ﾊｺﾈ) 17.0 1.5 113.5 0.0 39.0 0.5 171.5

南巨摩郡増穂町 八町山(ﾊｯﾁｮｳﾔﾏ) 1.0 0.0 100.0 0.5 43.5 6.0 151.0

南巨摩郡身延町 切石(ｷﾘｲｼ) 0.5 0.0 102.0 0.5 35.0 10.0 148.0

南都留郡山中湖村 山中(ﾔﾏﾅｶ) 6.0 0.0 70.0 65.5 29.5 7.0 178.0

榛原郡川根本町 川根本町(ｶﾜﾈﾎﾝﾁｮｳ) 0.5 0.0 109.5 1.0 24.5 0.0 135.5

熱海市 網代(ｱｼﾞﾛ) 1.5 0.0 63.0 15.0 117.5 0.5 197.5

伊豆市 土肥(ﾄｲ) 0.0 0.0 2.5 0.0 101.5 0.0 104.0

伊豆市 湯ケ島(ﾕｶﾞｼﾏ) 6.0 0.5 34.0 22.5 156.0 2.0 221.0

伊豆市 天城山(ｱﾏｷﾞｻﾝ) 10.5 0.5 107.0 59.0 168.5 7.0 352.5

賀茂郡松崎町 松崎(ﾏﾂｻﾞｷ) 0.0 0.0 5.5 3.0 117.0 0.0 125.5

賀茂郡東伊豆町 稲取(ｲﾅﾄﾘ) 0.0 0.0 51.5 14.5 91.0 0.0 157.0

一宮市 一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 0.0 0.0 173.0 67.0 32.0 0.0 272.0

愛西市 愛西(ｱｲｻｲ) 0.0 0.0 89.0 83.0 30.5 0.0 202.5

名古屋市千種区 名古屋(ﾅｺﾞﾔ) 0.0 0.0 68.5 133.5 35.0 0.0 237.0

豊田市 豊田(ﾄﾖﾀ) 0.0 0.0 44.5 78.0 47.0 0.0 169.5

東海市 東海(ﾄｳｶｲ) 0.0 0.0 90.5 102.0 47.5 0.0 240.0

豊田市 阿蔵(ｱｿﾞｳ) 0.5 0.0 84.5 3.5 98.0 0.0 186.5

岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 0.0 0.0 41.0 263.5 143.0 0.0 447.5

新城市 作手(ﾂｸﾃﾞ) 0.0 0.0 84.0 9.0 98.0 0.0 191.0

新城市 新城(ｼﾝｼﾛ) 0.0 0.0 72.5 1.0 89.5 0.0 163.0

幡豆郡一色町 一色(ｲｯｼｷ) 0.0 0.0 44.5 46.0 118.5 0.0 209.0

蒲郡市 蒲郡(ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ) 0.0 0.0 9.5 210.5 146.0 0.0 366.0

知多郡南知多町 南知多(ﾐﾅﾐﾁﾀ) 0.0 0.0 2.5 10.0 149.0 0.0 161.5

豊橋市 豊橋(ﾄﾖﾊｼ) 0.0 0.0 226.0 7.5 118.0 0.0 351.5

田原市 伊良湖(ｲﾗｺ) 0.0 1.5 5.0 66.0 153.5 0.0 226.0

田原市 田原(ﾀﾊﾗ) 0.0 0.0 10.0 8.0 153.0 0.0 171.0

高山市 六厩(ﾑﾏﾔ) 2.0 0.0 135.0 7.0 14.0 0.0 158.0

郡上市 八幡(ﾊﾁﾏﾝ) 0.5 0.0 104.0 9.0 16.0 0.0 129.5

下呂市 金山(ｶﾅﾔﾏ) 0.0 0.0 111.0 19.0 22.5 0.0 152.5

美濃市 美濃(ﾐﾉ) 0.0 0.0 107.5 13.0 2.0 ] 122.5 ]

多治見市 多治見(ﾀｼﾞﾐ) 0.0 0.0 47.0 78.0 26.5 0.0 151.5

鳥羽市 鳥羽(ﾄﾊﾞ) 2.0 0.5 6.5 28.5 206.5 0.0 244.0

志摩市 阿児(ｱｺﾞ) 3.0 0.0 0.0 0.0 129.0 0.0 132.0

多気郡大台町 宮川(ﾐﾔｶﾞﾜ) 45.5 87.5 8.5 81.5 23.0 1.0 247.0

尾鷲市 尾鷲(ｵﾜｾ) 41.0 10.0 0.0 171.0 10.5 8.0 240.5

総雨量(㎜)

埼玉県

三重県

東京都

千葉県

神奈川県

山梨県

愛知県

岐阜県

静岡県
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都道府県名 市町村名 観測所名 26日 27日 28日 29日 30日 31日

福井県 今立郡池田町 板垣(ｲﾀｶﾞｷ) 3.5 0.0 113.5 0.5 8.0 0.0 125.5

吉野郡上北山村 日出岳(ﾋﾃﾞｶﾞﾀｹ) 209.5 94.5 5.5 74.5 79.0 12.0 475.0

吉野郡十津川村 玉置山(ﾀﾏｷﾔﾏ) 61.5 25.0 0.5 112.0 17.5 1.0 217.5

田辺市 本宮(ﾎﾝｸﾞｳ) 69.5 11.5 0.5 35.0 37.0 4.0 157.5

東牟婁郡串本町 潮岬(ｼｵﾉﾐｻｷ) 102.5 19.0 0.0 7.0 14.0 1.0 143.5

安芸高田市 甲田(ｺｳﾀﾞ) 11.5 13.5 17.0 94.5 10.0 6.5 153.0

東広島市 河内(ｺｳﾁ) 9.0 0.0 0.5 106.5 21.0 0.0 137.0

福山市 福山(ﾌｸﾔﾏ) 6.0 0.0 1.0 106.5 5.0 0.0 118.5
鳥取県 西伯郡大山町 塩津(ｼｵﾂ) 27.0 6.5 58.5 60.5 0.0 2.0 154.5

徳島市 徳島 8.5 104.0 24.0 5.5 3.0 0.5 145.5

名西郡神山町 旭丸(ｱｻﾋﾏﾙ) 131.0 88.0 58.0 22.5 45.0 2.0 346.5

勝浦郡上勝町 福原旭(ﾌｸﾊﾗｱｻﾋ) 129.5 129.5 65.5 6.0 9.0 1.0 340.5

阿南市 蒲生田(ｶﾞﾓｳﾀﾞ) 11.5 119.5 24.5 0.0 7.0 10.0 172.5

那賀郡那賀町 木頭(ｷﾄｳ) 117.0 69.5 73.0 3.5 61.0 0.0 324.0

海部郡美波町 日和佐(ﾋﾜｻ) 83.5 234.5 58.0 0.0 7.5 0.5 384.0

海部郡海陽町 宍喰(ｼｼｸｲ) 38.0 53.5 53.0 0.0 6.5 0.0 151.0
愛媛県 西条市 西条(ｻｲｼﾞｮｳ) 7.5 0.5 12.5 133.0 15.5 0.0 169.0
高知県 安芸郡馬路村 魚梁瀬(ﾔﾅｾ) 102.5 56.0 75.0 6.5 22.0 0.0 262.0

萩市 須佐(ｽｻ) 14.5 174.0 22.5 33.0 0.0 4.5 248.5

長門市 油谷(ﾕﾔ) 0.0 53.0 76.5 24.5 35.5 0.0 189.5

行橋市 行橋(ﾕｸﾊｼ) 0.0 177.5 8.5 0.0 5.5 0.0 191.5

田川郡添田町 添田(ｿｴﾀﾞ) 0.5 115.0 4.5 0.5 16.5 0.0 137.0
長崎県 南松浦郡新上五島町 有川(ｱﾘｶﾜ) 7.5 100.0 0.0 0.0 0.5 0.0 108.0

東臼杵郡美郷町 中小屋(ﾅｶｺﾞﾔ) 0.0 66.5 4.5 16.5 52.0 35.0 174.5

東臼杵郡諸塚村 諸塚(ﾓﾛﾂｶ) 0.0 55.0 6.0 22.0 42.0 63.5 188.5

東臼杵郡美郷町 神門(ﾐｶﾄﾞ) 0.0 106.5 10.5 22.5 64.0 140.5 344.0

児湯郡高鍋町 高鍋(ﾀｶﾅﾍﾞ) 0.0 57.0 4.0 2.5 31.0 96.5 191.0

西都市 西都(ｻｲﾄ) 0.0 179.0 0.5 2.0 23.0 65.0 269.5

西諸県郡野尻町 池の尾(ｲｹﾉｵ) 0.0 120.5 8.0 0.0 25.0 49.5 203.0

東諸県郡国富町 国富(ｸﾆﾄﾐ) 0.0 139.0 3.5 0.0 24.0 56.5 223.0

宮崎市 宮崎(ﾐﾔｻﾞｷ) 0.0 154.0 4.5 2.5 42.0 34.5 237.5

宮崎市 青島(ｱｵｼﾏ) 0.0 82.5 4.5 3.5 47.5 74.5 212.5

宮崎市 赤江(ｱｶｴ) 0.0 87.5 22.0 1.0 35.0 72.0 217.5

宮崎市 鰐塚山(ﾜﾆﾂｶﾔﾏ) 3.0 124.0 21.0 39.0 60.5 47.5 295.0

日南市 深瀬(ﾌｶｾ) 10.5 147.5 1.5 4.0 31.5 17.5 212.5

肝属郡肝付町 肝付前田(ｷﾓﾂｷﾏｴﾀﾞ) 8.5 72.5 59.5 0.0 31.5 2.5 174.5

肝属郡肝付町 甫与志岳(ﾎﾖｼﾀﾞｹ) 8.0 151.0 60.0 0.0 43.0 5.0 267.0

肝属郡錦江町 田代(ﾀｼﾛ) 2.0 130.5 56.0 0.0 30.5 1.5 220.5

肝属郡南大隅町 佐多(ｻﾀ) 8.5 76.0 16.5 1.5 51.5 0.0 154.0

西之表市 種子島(ﾀﾈｶﾞｼﾏ) 0.0 8.5 2.5 0.0 141.5 3.0 155.5

熊毛郡中種子町 中種子(ﾅｶﾀﾈ) 0.0 7.5 12.5 0.0 117.5 1.0 138.5

熊毛郡南種子町 上中(ｶﾐﾅｶ) 16.0 15.5 47.0 8.0 63.0 1.5 151.0

熊毛郡屋久島町 屋久島(ﾔｸｼﾏ) 73.0 47.0 9.0 32.0 76.5 0.5 238.0

総雨量(㎜)

徳島県

奈良県

和歌山県

宮崎県

鹿児島県

広島県

山口県

福岡県

 
  記号の意味 

  ） 使用した資料の一部が欠けていますが、統計に必要な資料数は満たしています。 

  ] 使用した資料の一部が欠けており、かつ統計に必要な資料数を満たしていないため、 

十分な信頼性を保証できません。 



 - 14 -

付表２ アメダス１時間雨量表（日最大１時間雨量 50mm 以上） （期間：8 月 26 日～31 日） 
 

月日 時刻 都道府県名 市町村名 観測所名 雨量(mm)

02:10 徳島県 海部郡美波町 日和佐 ﾋﾜｻ 62.0

04:13 山口県 萩市 須佐 ｽｻ 60.0

07:30 鹿児島県 肝属郡南大隅町 佐多 ｻﾀ 51.0

08:19 宮崎県 西都市 西都 ｻｲﾄ 55.0

08:40 鹿児島県 肝属郡肝付町 甫与志岳 ﾎﾖｼﾀﾞｹ 64.5

08:50 鹿児島県 肝属郡肝付町 肝付前田 ｷﾓﾂｷﾏｴﾀﾞ 56.0

14:50 愛知県 豊橋市 豊橋 ﾄﾖﾊｼ 76.0

15:49 静岡県 榛原郡川根本町 川根本町 ｶﾜﾈﾎﾝﾁｮｳ 59.5

17:02 埼玉県 熊谷市 熊谷 ｸﾏｶﾞﾔ 51.0

17:07 福井県 大野市 大野 ｵｵﾉ 64.5

17:10 福井県 勝山市 勝山 ｶﾂﾔﾏ 58.5

17:40 福井県 今立郡池田町 板垣 ｲﾀｶﾞｷ 56.5

17:50 栃木県 佐野市 葛生 ｸｽﾞｳ 53.5

18:34 栃木県 日光市 今市 ｲﾏｲﾁ 56.5

19:00 茨城県 筑西市 門井 ｶﾄﾞｲ 57.5

19:30 岐阜県 高山市 六厩 ﾑﾏﾔ 73.0

19:48 茨城県 つくば市 つくば ﾂｸﾊﾞ 53.0 )

20:52 埼玉県 久喜市 久喜 ｸｷ 77.0

21:51 茨城県 古河市 古河 ｺｶﾞ 51.0

22:34 岐阜県 美濃市 美濃 ﾐﾉ 60.5

22:37 東京都 青梅市 青梅 ｵｳﾒ 55.0

23:10 愛知県 一宮市 一宮 ｲﾁﾉﾐﾔ 120.0

24:00 福島県 石川郡古殿町 大辷山 ｵｵﾂﾍﾞﾔﾏ 69.5

24:00 愛知県 名古屋市千種区 名古屋 ﾅｺﾞﾔ 55.0

24:00 愛知県 愛西市 愛西 ｱｲｻｲ 51.5

00:10 福島県 石川郡古殿町 大辷山 ｵｵﾂﾍﾞﾔﾏ 73.0

00:14 埼玉県 久喜市 久喜 ｸｷ 53.5

00:22 愛知県 名古屋市千種区 名古屋 ﾅｺﾞﾔ 84.0

00:50 岩手県 下閉伊郡山田町 山田 ﾔﾏﾀﾞ 52.5

01:00 茨城県 北茨城市 花園 ﾊﾅｿﾞﾉ 60.0

01:03 岩手県 宮古市 宮古 ﾐﾔｺ 60.0

01:40 鳥取県 西伯郡大山町 塩津 ｼｵﾂ 50.0

01:50 岐阜県 瑞浪市 柄石峠 ｶﾞﾗｲｼﾄｳｹﾞ 56.5

02:00 愛知県 岡崎市 岡崎 ｵｶｻﾞｷ 146.5

02:00 福島県 いわき市 川前 ｶﾜﾏｴ 63.0

02:08 東京都 八王子市 八王子 ﾊﾁｵｳｼﾞ 63.0

02:20 茨城県 久慈郡大子町 大子 ﾀﾞｲｺﾞ 54.5

02:40 福島県 双葉郡川内村 川内 ｶﾜｳﾁ 64.5

02:40 神奈川県 相模原市 相模原中央 ｻｶﾞﾐﾊﾗﾁｭｳｵｳ 62.0

03:28 東京都 府中市 府中 ﾌﾁｭｳ 58.5

03:31 愛知県 蒲郡市 蒲郡 ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ 71.5

04:50 茨城県 笠間市 笠間 ｶｻﾏ 50.5

05:15 愛知県 東海市 東海 ﾄｳｶｲ 56.5

06:47 北海道 登別市 登別 ﾉﾎﾞﾘﾍﾞﾂ 55.0

08/27

08/28

08/29
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月日 時刻 都道府県名 市町村名 観測所名 雨量(mm)

07:40 広島県 安芸高田市 甲田 ｺｳﾀﾞ 61.5

08:30 広島県 東広島市 河内 ｺｳﾁ 88.5

08:40 広島県 三原市 本郷 ﾎﾝｺﾞｳ 55.0

09:37 広島県 福山市 福山 ﾌｸﾔﾏ 93.0

12:21 岐阜県 揖斐郡揖斐川町 揖斐川 ｲﾋﾞｶﾞﾜ 64.5

12:50 三重県 いなべ市 北勢 ﾎｸｾｲ 60.0

15:20 秋田県 南秋田郡大潟村 大潟 ｵｵｶﾞﾀ 55.0

17:29 三重県 尾鷲市 尾鷲 ｵﾜｾ 88.5

20:50 愛媛県 西条市 西条 ｻｲｼﾞｮｳ 69.0

21:50 群馬県 沼田市 沼田 ﾇﾏﾀ 50.5

22:20 宮城県 伊具郡丸森町 丸森 ﾏﾙﾓﾘ 69.0

22:20 宮城県 伊具郡丸森町 筆甫 ﾋｯﾎﾟ 59.0

22:32 宮城県 亘理郡亘理町 亘理 ﾜﾀﾘ 66.5

23:30 東京都 世田谷区 世田谷 ｾﾀｶﾞﾔ 54.0

23:50 静岡県 伊豆市 天城山 ｱﾏｷﾞｻﾝ 52.0

00:20 秋田県 男鹿市 男鹿真山 ｵｶﾞｼﾝｻﾞﾝ 56.5

00:50 神奈川県 藤沢市 辻堂 ﾂｼﾞﾄﾞｳ 60.5

01:30 秋田県 秋田市 雄和 ﾕｳﾜ 55.0

02:10 静岡県 伊豆市 天城山 ｱﾏｷﾞｻﾝ 53.5

02:40 静岡県 伊豆市 湯ケ島 ﾕｶﾞｼﾏ 54.5

08:19 鹿児島県 西之表市 種子島 ﾀﾈｶﾞｼﾏ 58.0

10:54 三重県 鳥羽市 鳥羽 ﾄﾊﾞ 72.5

19:14 千葉県 我孫子市 我孫子 ｱﾋﾞｺ 105.0

08/31 01:00 茨城県 鹿嶋市 鹿嶋 ｶｼﾏ 63.0

08/30

08/29

 
 
 
付表３ 総雨量（8 月 26 日～31 日）が 8 月の月間平均雨量を超えた地点 
 

都道府県名 市町村名 観測所名 総雨量(mm)
8月の月間

平均雨量(mm)
平年比(％)

北海道 釧路市 釧路(ｸｼﾛ) 129.5 123.3 105

岩手県 九戸郡軽米町 軽米(ｶﾙﾏｲ) 155.5 154.9 100

石巻市 雄勝(ｵｶﾞﾂ) 211.5 191.1 111

石巻市 石巻(ｲｼﾉﾏｷ) 143.0 ) 127.0 113

仙台市宮城野区 仙台(ｾﾝﾀﾞｲ) 177.0 174.2 102

亘理郡亘理町 亘理(ﾜﾀﾘ) 201.5 169.5 119

伊具郡丸森町 丸森(ﾏﾙﾓﾘ) 192.5 171.4 112

福島市 福島(ﾌｸｼﾏ) 151.5 144.3 105

相馬市 相馬(ｿｳﾏ) 245.0 162.6 151

南相馬市 原町(ﾊﾗﾏﾁ) 182.5 146.1 125

双葉郡川内村 川内(ｶﾜｳﾁ) 270.5 217.8 124

筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 309.5 128.5 241

古河市 古河(ｺｶﾞ) 201.5 164.4 123

石岡市 柿岡(ｶｷｵｶ) 179.0 138.1 130

下妻市 下妻(ｼﾓﾂﾏ) 276.0 134.7 205

坂東市 坂東(ﾊﾞﾝﾄﾞｳ) 160.5 129.8 124

つくば市 つくば(ﾂｸﾊﾞ) 201.0 121.8 165

鹿嶋市 鹿嶋(ｶｼﾏ) 168.5 100.8 167

宮城県

福島県

茨城県
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都道府県名 市町村名 観測所名 総雨量(mm)
8月の月間

平均雨量(mm)
平年比(％)

真岡市 真岡(ﾓｵｶ) 163.5 163.0 100

小山市 小山(ｵﾔﾏ) 159.5 152.6 105

熊谷市 熊谷(ｸﾏｶﾞﾔ) 193.0 189.2 102

久喜市 久喜(ｸｷ) 269.5 169.4 159

越谷市 越谷(ｺｼｶﾞﾔ) 145.5 133.3 109

所沢市 所沢(ﾄｺﾛｻﾞﾜ) 291.5 200.5 145

青梅市 青梅(ｵｳﾒ) 247.0 220.8 112

八王子市 八王子(ﾊﾁｵｳｼﾞ) 295.0 223.8 132

府中市 府中(ﾌﾁｭｳ) 305.0 182.9 167

世田谷区 世田谷(ｾﾀｶﾞﾔ) 320.0 184.5 173

我孫子市 我孫子(ｱﾋﾞｺ) 254.0 122.6 207

市原市 牛久(ｳｼｸ) 146.0 132.9 110

横浜市港北区 日吉(ﾋﾖｼ) 185.5 160.4 116

海老名市 海老名(ｴﾋﾞﾅ) 224.5 186.0 121

藤沢市 辻堂(ﾂｼﾞﾄﾞｳ) 160.5 96.7 166

一宮市 一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 272.0 133.6 204

愛西市 愛西(ｱｲｻｲ) 202.5 133.5 152

名古屋市千種区 名古屋(ﾅｺﾞﾔ) 237.0 140.4 169

豊田市 豊田(ﾄﾖﾀ) 169.5 110.9 153

東海市 東海(ﾄｳｶｲ) 240.0 113.0 212

岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 447.5 118.4 378

幡豆郡一色町 一色(ｲｯｼｷ) 209.0 119.3 175

蒲郡市 蒲郡(ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ) 366.0 157.5 232

知多郡南知多町 南知多(ﾐﾅﾐﾁﾀ) 161.5 120.7 134

田原市 伊良湖(ｲﾗｺ) 226.0 165.3 137

田原市 田原(ﾀﾊﾗ) 171.0 154.5 111

岐阜県 多治見市 多治見(ﾀｼﾞﾐ) 151.5 143.2 106

三重県 鳥羽市 鳥羽(ﾄﾊﾞ) 244.0 206.3 118

和気郡和気町 和気(ﾜｹ) 109.5 94.4 116

瀬戸内市 虫明(ﾑｼｱｹﾞ) 97.0 75.5 128

安芸高田市 甲田(ｺｳﾀﾞ) 153.0 140.3 109

東広島市 河内(ｺｳﾁ) 137.0 128.9 106

福山市 福山(ﾌｸﾔﾏ) 118.5 99.2 119

鳥取県 西伯郡大山町 塩津(ｼｵﾂ) 154.5 121.5 127

阿南市 蒲生田(ｶﾞﾓｳﾀﾞ) 172.5 149.5 115

海部郡美波町 日和佐(ﾋﾜｻ) 384.0 236.9 162

香川県 東かがわ市 引田(ﾋｹﾀ) 127.5 118.0 108

今治市 玉川(ﾀﾏｶﾞﾜ) 113.0 111.6 101

今治市 今治(ｲﾏﾊﾞﾘ) 93.0 85.3 109

西条市 西条(ｻｲｼﾞｮｳ) 169.0 118.4 143

萩市 須佐(ｽｻ) 248.5 150.5 165

長門市 油谷(ﾕﾔ) 189.5 174.1 109

福岡県 行橋市 行橋(ﾕｸﾊｼ) 191.5 158.8 121

愛媛県

山口県

愛知県

岡山県

広島県

徳島県

埼玉県

東京都

千葉県

神奈川県

栃木県
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付表４ 24 時間雨量（8 月 26 日～31 日）が 8 月の月間平均雨量を超えた地点 

都道府県名 市町村名 観測所名
期間最大

24時間降水量
(mm)

起日 起時
8月の月間
平均雨量

(mm)

平年比
（％）

福島県 双葉郡川内村 川内(ｶﾜｳﾁ) 219.5 08/29 11:30 217.8 101

筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 200.5 08/29 05:30 128.5 156

古河市 古河(ｺｶﾞ) 167.5 08/29 05:50 164.4 102

下妻市 下妻(ｼﾓﾂﾏ) 156.5 08/29 05:40 134.7 116

つくば市 つくば(ﾂｸﾊﾞ) 130.0 08/29 13:00 121.8 107

鹿嶋市 鹿嶋(ｶｼﾏ) 122.0 08/31 21:20 100.8 121

埼玉県 久喜市 久喜(ｸｷ) 227.0 08/29 05:40 169.4 134

東京都 世田谷区 世田谷(ｾﾀｶﾞﾔ) 200.0 08/30 20:30 184.5 108

千葉県 我孫子市 我孫子(ｱﾋﾞｺ) 150.5 08/31 01:10 122.6 123

神奈川県 藤沢市 辻堂(ﾂｼﾞﾄﾞｳ) 124.5 08/30 23:40 96.7 129

一宮市 一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 238.5 08/29 17:00 133.6 179

愛西市 愛西(ｱｲｻｲ) 170.5 08/29 19:40 133.5 128

名古屋市千種区 名古屋(ﾅｺﾞﾔ) 193.0 08/29 11:40 140.4 137

東海市 東海(ﾄｳｶｲ) 191.0 08/29 11:50 113.0 169

岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 302.5 08/29 10:00 118.4 255

蒲郡市 蒲郡(ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ) 219.0 08/29 09:50 157.5 139

知多郡南知多町 南知多(ﾐﾅﾐﾁﾀ) 149.5 08/30 17:40 120.7 124

三重県 鳥羽市 鳥羽(ﾄﾊﾞ) 207.5 08/30 20:30 206.3 101

広島県 福山市 福山(ﾌｸﾔﾏ) 111.5 08/30 06:10 99.2 112

徳島県 海部郡美波町 日和佐(ﾋﾜｻ) 240.0 08/27 19:10 236.9 101

今治市 今治(ｲﾏﾊﾞﾘ) 88.0 08/30 06:30 85.3 103

西条市 西条(ｻｲｼﾞｮｳ) 148.5 08/30 11:40 118.4 125

山口県 萩市 須佐(ｽｻ) 182.0 08/27 16:50 150.5 121

福岡県 行橋市 行橋(ﾕｸﾊｼ) 185.5 08/28 06:20 158.8 117

茨城県

愛知県

愛媛県

 
 

付表５ 極値更新表（観測史上１位を更新した地点） （期間：8 月 26 日～31 日） 

●１時間雨量

(mm) 月日 時分 (mm) 年月日 時分

北海道 夕張市 鹿島(ｶｼﾏ) 37.0 8/29 05:30 36 1988/08/26 09:00

秋田県 男鹿市 男鹿真山(ｵｶﾞｼﾝｻﾞﾝ) 56.5 8/30 00:20 48 2005/08/15 03:00

岩手県 二戸郡一戸町 奥中山(ｵｸﾅｶﾔﾏ) 37.0 8/29 04:07 33 2003/08/26 15:20

宮城県 伊具郡丸森町 丸森(ﾏﾙﾓﾘ) 69.0 8/29 22:20 58 2007/09/05 22:20

双葉郡川内村 川内(ｶﾜｳﾁ) 64.5 8/29 02:40 54 1989/08/06 18:00

いわき市 川前(ｶﾜﾏｴ) 63.0 8/29 02:00 63 2005/08/08 14:30

茨城県 筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 57.5 8/28 19:00 53 1989/09/10 20:00

埼玉県 久喜市 久喜(ｸｷ) 77.0 8/28 20:52 62 1983/09/07 16:00

八王子市 八王子(ﾊﾁｵｳｼﾞ) 63.0 8/29 02:08 62 1998/07/30 15:00

府中市 府中(ﾌﾁｭｳ) 58.5 8/29 03:28 56 2000/09/12 10:00

千葉県 我孫子市 我孫子(ｱﾋﾞｺ) 105.0 8/30 19:14 73 2003/08/05 17:00

一宮市 一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 120.0 8/28 23:10 76 2004/07/10 05:50

岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 146.5 8/29 02:00 55 2000/09/12 01:10

蒲郡市 蒲郡(ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ) 71.5 8/29 03:31 67 1999/08/20 17:00

岐阜県 高山市 六厩(ﾑﾏﾔ) 73.0 8/28 19:30 54 2004/10/20 19:40

勝山市 勝山(ｶﾂﾔﾏ) 58.5 8/28 17:10 50 2001/08/19 20:00

大野市 大野(ｵｵﾉ) 64.5 8/28 17:07 50 1985/09/07 15:00

東広島市 河内(ｺｳﾁ) 88.5 8/29 08:30 59 2005/07/02 07:50

福山市 福山(ﾌｸﾔﾏ) 93.0 8/29 09:37 73.3 1952/08/05 --

愛媛県 西条市 西条(ｻｲｼﾞｮｳ) 69.0 8/29 20:50 55 2004/09/29 17:50

山口県 萩市 須佐(ｽｻ) 60.0 8/27 04:13 55 1980/08/30 22:00

広島県

福島県

東京都

愛知県

福井県

本年 これまでの観測史上1位

1時間雨量

都道府県 市町村 地点名（よみ）
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●３時間雨量

(mm) 月日 時分 (mm) 年月日 時分

秋田県 仙北市 角館(ｶｸﾉﾀﾞﾃ) 98.5 8/30 05:10 84 1997/09/03 02:00

双葉郡川内村 川内(ｶﾜｳﾁ) 151.5 8/29 02:50 139 1989/08/06 19:00

石川郡古殿町 大辷山(ｵｵﾂﾍﾞﾔﾏ) 122.0 8/29 01:30 107 1994/09/29 18:00

いわき市 川前(ｶﾜﾏｴ) 150.0 8/29 02:30 122 1989/08/27 19:00

筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 125.5 8/28 19:50 86 1986/08/05 01:00

古河市 古河(ｺｶﾞ) 89.5 8/28 23:00 85 1997/08/14 01:00

群馬県 沼田市 沼田(ﾇﾏﾀ) 78.5 8/29 23:50 77 1979/08/03 23:00

埼玉県 久喜市 久喜(ｸｷ) 93.5 8/28 22:00 89 2007/06/10 11:50

東京都 府中市 府中(ﾌﾁｭｳ) 103.0 8/29 04:10 103 1991/09/19 12:00

蒲郡市 蒲郡(ｶﾞﾏｺﾞｵﾘ) 168.0 8/29 04:20 121 1994/09/17 23:00

一宮市 一宮(ｲﾁﾉﾐﾔ) 198.0 8/29 01:10 185 2004/07/10 08:20

岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 245.5 8/29 03:20 124 2000/09/12 02:00

勝山市 勝山(ｶﾂﾔﾏ) 94.0 8/28 18:40 69 1997/08/06 22:00

大野市 大野(ｵｵﾉ) 85.5 8/28 18:10 84 2002/08/02 13:00

広島県 東広島市 河内(ｺｳﾁ) 99.5 8/29 10:30 97 2005/07/02 08:50

山口県 萩市 須佐(ｽｻ) 124.5 8/27 05:40 116 1983/07/23 07:00

●24時間雨量

(mm) 月日 時分 (mm) 年月日 時分

埼玉県 久喜市 久喜(ｸｷ) 227.0 8/29 05:40 211 1986/08/05 03:00

愛知県 岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 302.5 8/29 10:00 254 2001/08/22 10:00

●72時間雨量

(mm) 月日 時分 (mm) 年月日 時分

茨城県 筑西市 門井(ｶﾄﾞｲ) 306.0 8/31 05:30 261 1986/08/07 04:00

埼玉県 久喜市 久喜(ｸｷ) 263.0 8/31 01:40 249 1998/08/30 20:00

愛知県 岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 447.5 8/31 10:00 295 2000/09/14 01:00

●日雨量

(mm) 月日 時分 (mm) 年月日 時分

愛知県 岡崎市 岡崎(ｵｶｻﾞｷ) 263.5 8/29 － 179 2000/09/12 －

地点名（よみ）

都道府県 市町村 地点名（よみ）

愛知県

福井県

茨城県

福島県

3時間雨量

本年 これまでの観測史上1位

都道府県 市町村

本年

24時間雨量

これまでの観測史上1位都道府県 市町村

地点名（よみ）

日雨量

本年 これまでの観測史上1位

都道府県 市町村 地点名（よみ）

24時間雨量

本年 これまでの観測史上1位
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付表６ 官署別警報発表状況（期間：8 月 26 日～31 日） 
 

細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

青森県 三八 大雨 8/29 05:10 8/29 11:13 青森地方気象台

西津軽 大雨，洪水  8/29 13:01 (切替)

三八 大雨，洪水  8/29 16:08 (切替)

東青津軽 大雨，洪水 

三八上北 大雨，洪水

三八 大雨  8/30 05:32 8/30 09:06

秋田県 北秋鹿角地域 大雨，洪水  8/28 17:00 8/28 19:26 秋田地方気象台

北秋鹿角地域 大雨，洪水  8/28 21:56 8/29 00:30

能代山本地域 大雨  8/29 13:47 (切替)

秋田中央地域 大雨，洪水

能代山本地域 大雨，洪水 

秋田中央地域 大雨，洪水

能代山本地域 大雨，洪水 

北秋鹿角地域 大雨，洪水 

秋田中央地域 大雨，洪水

能代山本地域 大雨，洪水 

北秋鹿角地域 大雨，洪水 

湯沢雄勝地域 大雨，洪水

秋田中央地域 大雨，洪水

能代山本地域 大雨，洪水 

秋田中央地域 大雨，洪水

能代山本地域 大雨，洪水 

北秋鹿角地域 大雨，洪水

仙北平鹿地域 大雨，洪水 

秋田中央地域 大雨

能代山本地域 大雨 

北秋鹿角地域 洪水

仙北平鹿地域 大雨，洪水 

岩手県 花北地域 大雨　 盛岡地方気象台

遠野地域 大雨，洪水　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨，洪水　

久慈地域 大雨　

宮古地域 大雨，洪水　

沿岸南部 大雨，洪水

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨，洪水 

遠野地域 大雨　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨　

沿岸北部 大雨，洪水 

大船渡地域 大雨

盛岡地域 大雨　

二戸地域 大雨，洪水 

水沢地域 大雨 

沿岸北部 大雨 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨，洪水 

水沢地域 大雨 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨，洪水 

水沢地域 大雨 

久慈地域 大雨，洪水 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨，洪水 

水沢地域 大雨，洪水　

両磐地域 大雨，洪水　

久慈地域 大雨，洪水 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨，洪水 

久慈地域 大雨，洪水 

二戸地域 大雨，洪水 

久慈地域 大雨 

地域名

8/29 23:00 (切替)

8/29 14:29 (切替)

(切替)

8/29 17:07 8/29 21:34

8/30 00:17 (切替)

8/29 15:08

8/30 02:01 (切替)

8/30 05:33 8/30 07:49

8/28 23:56 (切替)

8/29 05:08 (切替)

8/29 08:38 8/29 11:22

8/29 15:39 (切替)

8/29 16:54 (切替)

8/29 23:31 (切替)

8/30 05:12 (切替)

8/30 08:02 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

二戸地域 洪水 

久慈地域 大雨 

久慈地域 大雨  8/30 14:13 (切替)

盛岡地域 大雨　

二戸地域 大雨 

久慈地域 大雨 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨 

沿岸北部 大雨 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨 

水沢地域 大雨，洪水　

両磐地域 大雨，洪水　

沿岸北部 大雨 

盛岡地域 大雨，洪水　

二戸地域 大雨　

花北地域 大雨，洪水　

遠野地域 大雨，洪水　

水沢地域 大雨，洪水　

両磐地域 大雨，洪水　

沿岸北部 大雨　

沿岸南部 大雨，洪水

遠野地域 大雨　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨　

久慈地域 大雨 

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨　

久慈地域 大雨 

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨 

遠野地域 大雨，洪水　

水沢地域 大雨，洪水　

両磐地域 大雨，洪水 

沿岸南部 大雨，洪水

遠野地域 大雨　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨 

宮古地域 大雨　

沿岸南部 大雨

遠野地域 大雨　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨　

沿岸北部 大雨 

大船渡地域 大雨

盛岡地域 大雨　

二戸地域 大雨　

花北地域 大雨　

遠野地域 大雨　

水沢地域 大雨　

両磐地域 大雨　

沿岸北部 大雨 

大船渡地域 大雨

岩手県 大雨 9/1 03:48 (切替)

盛岡地域 大雨 

水沢地域 大雨 

久慈地域 大雨 

水沢地域 大雨 

久慈地域 大雨 

水沢地域 大雨  9/1 11:30 9/1 15:05

宮城県 石巻地域 大雨，洪水　 仙台管区気象台

東部大崎 大雨　

気仙沼地域 大雨，洪水 

登米・東部栗原 大雨 

石巻地域 大雨　

東部大崎 大雨　
8/29 11:19

地域名

8/29 06:38

8/30 10:34 8/30 12:21

8/30 14:49 (切替)

8/30 18:16 (切替)

8/30 18:52 (切替)

8/30 20:10 (切替)

8/30 22:47 (切替)

8/31 00:17 (切替)

8/31 04:01 (切替)

8/31 06:54 (切替)

8/31 10:25 (切替)

8/31 15:36 (切替)

8/31 21:29 (切替)

9/1 07:39 (切替)

9/1 08:32 (切替)

8/29 00:07 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

気仙沼地域 大雨 

登米・東部栗原 大雨 

東部仙台 大雨，洪水　

石巻地域 大雨　

東部大崎 大雨 

東部仙南 大雨，洪水　

登米・東部栗原 大雨 

西部仙南 大雨，洪水 

西部栗原 大雨

東部仙台 大雨　

石巻地域 大雨　

東部大崎 大雨 

東部仙南 大雨　

登米・東部栗原 大雨 

西部仙南 大雨 

東部仙台 大雨 

東部大崎 大雨 

登米・東部栗原 大雨 

西部大崎 大雨　

西部栗原 大雨

東部大崎 大雨 

登米・東部栗原 大雨 

西部大崎 大雨　

西部栗原 大雨

東部仙台 大雨 

東部大崎 大雨 

登米・東部栗原 大雨 

西部大崎 大雨　

西部栗原 大雨

東部 大雨，洪水 

西部大崎 大雨　

西部栗原 大雨

宮城県 大雨 8/31 06:44 (切替)

宮城県 大雨 8/31 10:47 8/31 15:29

山形県 庄内南部 大雨，洪水  8/28 15:25 (切替) 山形地方気象台

庄内南部 大雨  8/28 21:31 8/29 00:57

福島県 会津中部 大雨  8/28 21:55 (切替) 福島地方気象台

中通り中部 大雨，洪水　

中通り南部 大雨，洪水 

浜通り中部 大雨，洪水　

浜通り南部 大雨，洪水 

中通り中部 大雨，洪水　

中通り南部 大雨，洪水　

浜通り 大雨，洪水 

中通り中部 大雨，洪水　

中通り南部 大雨，洪水　

浜通り 大雨，洪水 

会津 大雨 8/29 19:25 (切替)

中通り北部 大雨，洪水 

浜通り 大雨 

会津中部 大雨　

会津南部 大雨

中通り 大雨　

浜通り 大雨 

会津南部 大雨

中通り 大雨，洪水　

浜通り北部 大雨，洪水　

浜通り中部 大雨，洪水　

浜通り南部 大雨 

会津南部 大雨，洪水

中通り 大雨　

浜通り北部 大雨　

浜通り中部 大雨 

会津南部 大雨 8/30 05:37 8/30 11:11

中通り北部 大雨　

中通り中部 大雨 

地域名

8/29 22:34 (切替)

8/30 04:52 8/30 07:50

8/30 18:35 (切替)

8/30 21:14 (切替)

8/31 00:16 (切替)

8/31 03:49 (切替)

8/28 22:55 (切替)

8/29 00:02 (切替)

8/29 03:05 8/29 10:07

8/29 22:10 (切替)

8/29 23:03 (切替)

8/30 00:43 (切替)

8/30 03:45 (切替)

8/30 14:49 8/30 19:58
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

浜通り北部 大雨  8/31 05:14 8/31 11:48

茨城県 県南地域 大雨，洪水　 水戸地方気象台

県西地域 大雨，洪水

北部 大雨，洪水 

県南地域 大雨，洪水　

県西地域 大雨，洪水

県北地域 大雨，洪水 

県南地域 大雨，洪水　

県西地域 大雨，洪水

県北地域 大雨，洪水 

県南地域 大雨，洪水　

県西地域 大雨，洪水

茨城県 大雨，洪水 08/29 05:09 (切替)

県南地域 洪水　

県西地域 洪水

県南地域 洪水　

県西地域 洪水

県南地域 洪水  08/30 00:57 08/30 06:26

県南地域 大雨，洪水　

県西地域 大雨，洪水

南部 大雨，洪水 08/31 00:35 (切替)

県南地域 大雨　

県西地域 大雨

県南地域 洪水  08/31 07:45 (切替)

県南地域 洪水  08/31 11:10 08/31 18:37

栃木県 南部 大雨，洪水  08/28 17:39 (切替) 宇都宮地方気象台

栃木県 大雨，洪水 08/28 18:42 (切替)

栃木県 大雨，洪水 08/28 23:13 (切替)

栃木県 大雨，洪水 08/29 05:20 (切替)

南東部 大雨，洪水  08/29 07:32 08/29 12:47

県央部 大雨，洪水 

南西部 大雨，洪水　

那須地域 大雨，洪水　

日光地域 大雨

栃木県 大雨，洪水 08/29 22:00 (切替)

北部 大雨 08/30 04:34 08/30 07:00

南部 大雨，洪水　

那須地域 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水　

那須地域 大雨，洪水　

日光地域 大雨

南東部 大雨  08/31 06:18 08/31 08:58

群馬県 伊勢崎・太田地域 洪水  08/28 17:50 (切替) 前橋地方気象台

伊勢崎・太田地域 大雨，洪水  08/28 20:07 (切替)

伊勢崎・太田地域 大雨，洪水  08/28 20:30 (切替)

前橋・桐生地域 大雨　

伊勢崎・太田地域 大雨，洪水 

伊勢崎・太田地域 大雨  08/29 03:11 (切替)

伊勢崎・太田地域 大雨  08/29 05:25 08/29 06:40

前橋・桐生地域 大雨，洪水　

伊勢崎・太田地域 大雨，洪水 

前橋・桐生地域 大雨  08/29 23:44 (切替)

前橋・桐生地域 大雨　

伊勢崎・太田地域 大雨 

北部 大雨

北部 大雨 08/30 10:15 08/30 12:23

埼玉県 南中部 大雨，洪水  熊谷地方気象台

南西部 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水　

北部 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水　

北部 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水　

北部 大雨，洪水 

南部 洪水　

北東部 洪水 

地域名

08/29 19:38 (切替)

08/30 13:51 (切替)

08/30 16:39 (切替)

08/28 22:55 (切替)

08/29 20:10 (切替)

08/30 05:28 (切替)

08/28 19:31 (切替)

08/28 20:20 (切替)

08/28 23:38 (切替)

08/29 05:03 (切替)

08/29 09:44 (切替)

08/28 16:30 (切替)

08/28 20:20 (切替)

08/28 23:59 (切替)

08/29 03:15 (切替)

08/29 10:15 (切替)

08/29 17:20 (切替)

08/30 18:33 (切替)

08/31 05:40 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

南東部 洪水  08/29 17:28 (切替)

南部 大雨，洪水  08/29 18:43 (切替)

南部 大雨，洪水　

北部 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水　

北部 大雨，洪水 

南中部 大雨　

南東部 大雨 

南部 大雨　

北東部 大雨 

南中部 大雨　

南東部 大雨，洪水　

南西部 大雨　

北東部 大雨 

南中部 大雨　

南東部 大雨，洪水 

南中部 大雨，洪水  08/31 19:01 (切替)

南中部 大雨，洪水　

南東部 大雨 

南中部 大雨  08/31 22:57 09/01 02:38

東京都 多摩北部 大雨，洪水  気象庁予報部

多摩南部 大雨，洪水 

多摩北部 大雨，洪水　

多摩西部 大雨，洪水　

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水 

多摩北部 大雨，洪水　

多摩西部 大雨，洪水　

多摩南部 大雨，洪水 

多摩北部 大雨，洪水　

多摩西部 大雨　

多摩南部 大雨，洪水 

23区東部 洪水 

多摩南部 大雨 

23区東部 洪水  08/29 11:41 08/29 17:51

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水　

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水　

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水　

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水　

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区東部 洪水  08/31 01:53 08/31 05:23

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨，洪水　

23区東部 大雨，洪水　

多摩北部 大雨，洪水 

多摩南部 大雨，洪水 

23区西部 大雨  08/31 22:23 08/31 23:21

千葉県 東葛飾 大雨，洪水  08/28 16:27 (切替) 銚子地方気象台

東葛飾 大雨，洪水  08/28 21:36 (切替)

東葛飾 大雨，洪水  08/28 22:22 (切替)

北西部 大雨，洪水 

南部 大雨，洪水

地域名

08/29 19:08 (切替)

08/29 23:28 (切替)

08/30 06:10 08/30 11:11

08/30 17:10 (切替)

08/30 23:44 (切替)

08/31 00:54 08/31 04:55

08/31 20:52 (切替)

08/29 00:35 (切替)

08/28 21:58 (切替)

08/28 22:43 (切替)

08/29 03:49 (切替)

08/29 06:20 (切替)

08/29 08:15 (切替)

08/29 20:49 (切替)

08/29 22:36 08/30 03:27

08/30 17:33 (切替)

08/30 20:09 (切替)

08/30 22:21 (切替)

08/31 18:51 (切替)

08/31 19:26 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

東葛飾 大雨，洪水  08/29 03:15 (切替)

東葛飾 大雨，洪水  08/29 05:12 (切替)

千葉県 大雨，洪水 08/29 05:36 (切替)

千葉県 大雨，洪水 08/29 06:46 08/29 09:36

北西部 大雨，洪水 

山武・長生 大雨，洪水　

君津 大雨，洪水 

東葛飾 大雨，洪水  08/29 23:00 08/30 02:05

千葉中央 大雨，洪水  08/30 10:58 08/30 12:30

東葛飾 大雨，洪水  08/30 18:07 (切替)

千葉県 大雨，洪水 08/30 20:47 (切替)

北西部 大雨，洪水  08/30 23:40 08/31 05:15

神奈川県 西湘 大雨，洪水 08/28 11:10 (切替) 横浜地方気象台

足柄上 大雨，洪水　

西湘 大雨，洪水

相模原 大雨，洪水 

足柄上 大雨，洪水　

西湘 大雨

西部 大雨，洪水 08/28 22:58 (切替)

湘南 大雨，洪水 

相模原 大雨，洪水　

県央 大雨，洪水　

足柄上 大雨 

東部 大雨，洪水　

相模原 大雨，洪水　

県央 大雨，洪水 

横浜・川崎 大雨，洪水　

湘南 洪水 

相模原 大雨，洪水 

横浜・川崎 大雨，洪水  08/29 20:56 (切替)

東部 大雨，洪水　

相模原 大雨，洪水　

県央 大雨，洪水 

神奈川県 大雨，洪水 08/29 23:34 (切替)

横浜・川崎 大雨　

湘南 大雨，洪水　

三浦半島 大雨　

相模原 大雨　

県央 大雨，洪水　

足柄上 大雨　

西湘 大雨

湘南 大雨，洪水 

相模原 大雨，洪水　

県央 大雨，洪水 

西湘 大雨，洪水

神奈川県 大雨，洪水 08/30 20:42 (切替)

横浜・川崎 大雨，洪水　

湘南 大雨，洪水　

三浦半島 大雨　

相模原 大雨，洪水　

県央 大雨，洪水 

西湘 大雨

横浜・川崎 大雨，洪水  08/31 20:37 09/01 00:16

山梨県 中北地域 大雨，洪水  08/30 05:23 08/30 07:19 甲府地方気象台

静岡県 伊豆 大雨，洪水  08/30 00:16 (切替) 静岡地方気象台

中部南 大雨，洪水 

伊豆 大雨，洪水　

東部 大雨，洪水 

遠州南 大雨，洪水

伊豆 大雨　

富士山南東 大雨 

伊豆南 大雨  08/30 10:20 08/30 11:51

愛知県 尾張東部 大雨，洪水  名古屋地方気象台

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨，洪水 

尾張東部 大雨，洪水  08/28 12:21 (切替)

地域名

08/29 16:50 (切替)

08/28 12:45 08/28 17:04

08/28 21:10 (切替)

08/29 02:33 (切替)

08/29 03:27 (切替)

08/29 06:57 08/29 09:13

08/29 22:29 (切替)

08/30 06:07 08/30 09:41

08/30 18:03 (切替)

08/31 00:15 08/31 01:55

08/28 11:33 (切替)

08/30 01:33 (切替)

08/30 05:05 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

知多地域 大雨，洪水　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨，洪水 

東三河南部 大雨，洪水

尾張東部 大雨，洪水 

知多地域 大雨，洪水　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨，洪水　

西三河北東部 大雨　

東三河北部 大雨，洪水　

東三河南部 大雨，洪水

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨，洪水　

西三河北東部 大雨　

東三河北部 大雨，洪水　

東三河南部 大雨，洪水

西三河南部 大雨 

東三河北部 大雨　

東三河南部 大雨，洪水

尾張東部 大雨，洪水　

尾張西部 大雨，洪水　

知多地域 大雨，洪水 

西部 大雨，洪水　

西三河北東部 大雨 

東三河南部 大雨，洪水

愛知県 大雨，洪水 08/29 02:30 (切替)

尾張東部 大雨，洪水　

尾張西部 洪水　

知多地域 大雨，洪水　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨　

西三河北東部 大雨 

東三河南部 大雨

尾張東部 大雨 

知多地域 大雨　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨 

東三河南部 大雨

尾張東部 大雨，洪水　

尾張西部 大雨，洪水 

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨 

東三河南部 大雨

西部 大雨，洪水　

西三河北東部 大雨 

西部 大雨，洪水  08/29 19:00 (切替)

西部 大雨，洪水  08/29 22:03 (切替)

尾張東部 大雨 

知多地域 大雨　

西三河南部 大雨　

西三河北西部 大雨 

東三河南部 大雨

尾張東部 大雨 

知多地域 大雨　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨 

東三河南部 大雨

尾張東部 大雨 

知多地域 大雨　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨 

東三河南部 大雨，洪水

尾張東部 大雨，洪水 

知多地域 大雨，洪水　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨 

地域名

08/30 10:53 (切替)

08/28 13:46 (切替)

08/28 14:32 (切替)

08/28 17:08 08/28 20:20

08/28 21:40 (切替)

08/29 00:06 (切替)

08/29 07:27 (切替)

08/29 09:20 (切替)

08/29 13:06 (切替)

08/29 14:35 (切替)

08/30 03:01 (切替)

08/30 06:41 (切替)

08/30 07:57 (切替)
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

東三河南部 大雨，洪水

尾張東部 大雨，洪水 

知多地域 大雨，洪水　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨，洪水　

西三河北東部 大雨　

東三河北部 大雨　

東三河南部 大雨，洪水

尾張東部 大雨 

知多地域 大雨　

西三河南部 大雨，洪水　

西三河北西部 大雨　

西三河北東部 大雨　

東三河北部 大雨　

東三河南部 大雨，洪水

岐阜県 岐阜・西濃 大雨，洪水  岐阜地方気象台

飛騨北部 大雨，洪水 

中濃 大雨，洪水　

飛騨北部 大雨，洪水 

岐阜・西濃 大雨，洪水 

中濃 大雨，洪水　

飛騨北部 大雨，洪水 

岐阜県 大雨，洪水 08/28 23:30 (切替)

美濃地方 大雨，洪水  08/29 03:05 (切替)

東濃 大雨　

中濃 大雨 

岐阜・西濃 大雨，洪水  08/29 12:45 (切替)

岐阜・西濃 大雨，洪水 

中濃 大雨，洪水 

三重県 北部 大雨，洪水 08/28 21:16 (切替) 津地方気象台

北部 大雨 08/29 01:05 (切替)

北部 大雨 08/29 03:55 (切替)

北部 大雨 08/29 05:14 08/29 09:30

北部 大雨，洪水  08/29 12:29 (切替)

北部 大雨，洪水  08/29 13:59 (切替)

北部 大雨 

紀勢・東紀州 大雨，洪水

紀勢・東紀州 大雨，洪水 08/29 19:02 (切替)

紀勢・東紀州 大雨 08/29 23:30 08/30 03:03

伊勢志摩 大雨，洪水  08/30 05:45 (切替)

伊勢志摩 大雨，洪水  08/30 06:47 (切替)

伊勢志摩 大雨，洪水  08/30 10:24 (切替)

伊勢志摩 大雨，洪水  08/30 16:30 (切替)

伊勢志摩 大雨 08/30 19:39 08/30 22:30

岡山県 倉敷地域 大雨，洪水　 岡山地方気象台

井笠地域 大雨，洪水　

高梁地域 大雨，洪水 

岡山地域 大雨，洪水　

東備地域 大雨，洪水　

倉敷地域 大雨，洪水　

井笠地域 大雨，洪水 

広島県 備北 大雨  08/29 07:18 (切替) 広島地方気象台

北部 大雨 08/29 07:49 (切替)

福山・尾三 大雨，洪水　

東広島・竹原 大雨，洪水　

北部 大雨

福山・尾三 大雨，洪水　

東広島・竹原 大雨　

北部 大雨

北部 大雨 08/30 00:44 08/30 04:55

島根県 大田邑智地区 大雨，洪水　 松江地方気象台

浜田地区 大雨，洪水 

大田邑智地区 大雨，洪水　

浜田地区 大雨，洪水 

鳥取県 倉吉地区 大雨　 鳥取地方気象台

米子地区 大雨 

地域名

08/28 18:15 (切替)

08/28 20:25 (切替)

08/28 22:03 (切替)

08/29 06:30 08/29 07:45

08/29 14:11 08/29 17:02

08/30 13:37 (切替)

08/30 16:09 08/30 20:53

08/29 17:20 (切替)

08/29 01:06 (切替)

08/29 03:08 08/29 09:18

08/28 21:15 08/29 00:13

08/29 08:18 (切替)

08/29 12:10 08/29 14:40

08/29 08:30 (切替)

08/29 11:27 08/29 13:30
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細分区域 警報種別 発表時刻 解除時刻 発表官署

徳島県 那賀・勝浦 大雨　 徳島地方気象台

海部 大雨

美馬南部・神山 大雨 

南部 大雨

徳島・鳴門 大雨，洪水 

美馬南部・神山 大雨 

阿南 大雨，洪水　

那賀・勝浦 大雨　

海部 大雨

徳島・鳴門 大雨，洪水 

美馬南部・神山 大雨 

南部 大雨，洪水

阿南 洪水  08/27 09:26 08/27 11:06

香川県 高松地域 大雨，洪水  08/29 13:31 08/29 14:51 高松地方気象台

愛媛県 東予西部 大雨，洪水  08/29 09:57 08/29 10:58 松山地方気象台

南予南部 大雨，洪水 08/29 16:38 08/29 18:05

東予 大雨，洪水  08/29 21:03 (切替)

東予 大雨，洪水  08/29 23:50 (切替)

東予 大雨，洪水  08/30 02:50 08/30 04:45

地域名

08/27 00:47 (切替)

08/27 04:28 (切替)

08/27 01:27 (切替)

08/27 02:49 (切替)

 
 

 

付表７ 記録的短時間大雨情報発表状況（期間：8月 26 日～31 日） 
 

府県名 発表時刻 観測時刻 観測地点等及び雨量

福島県 08/29 22:24 22:00 伊達市付近で約１００ミリ　（※）

08/28 19:26 19:00 つくば市付近で約１００ミリ　（※）

08/28 22:25 22:00 境町付近で約１１０ミリ　（※）

栃木県 08/28 19:24 19:00 日光市今市付近で１２０ミリ以上　（※）

春日部市付近で約１１０ミリ　（※）

杉戸町付近で約１００ミリ　（※）

八王子市西部付近で約１１０ミリ　（※）

あきる野市付近で約１１０ミリ　（※）

八王子市東部付近で約１００ミリ　（※）

日の出町付近で約１００ミリ　（※）

八王子市東部付近で約１００ミリ　（※）

町田市北部付近で約１００ミリ　（※）

瑞穂町付近で約１００ミリ　（※）

08/29 03:00 02:30 日野市付近で約１００ミリ　（※）

町田市北部付近で約１１０ミリ　（※）

八王子市東部付近で約１００ミリ　（※）

多摩市付近で約１００ミリ　（※）

日野市付近で約１００ミリ　（※）

国立市付近で約１００ミリ　（※）

08/28 22:31 22:00 野田市付近で約１１０ミリ　（※）

08/30 19:17 19:00 我孫子で１０２ミリ

相模原市津久井町付近で１２０ミリ以上　（※）

相模原市城山町付近で約１１０ミリ　（※）

愛川町付近で約１１０ミリ　（※）

清川村付近で約１１０ミリ　（※）

相模原市相模湖町付近で約１００ミリ　（※）

相模原市東部付近で約１００ミリ　（※）

相模原市城山町付近で約１００ミリ　（※）

08/29 03:56 03:30 川崎市麻生区付近で約９０ミリ　（※）

茨城県

埼玉県 08/28 22:25 22:00

東京都

08/28 23:26 23:00

02:0008/29 02:24

08/29 03:28 03:00

03:3008/29 03:55

千葉県

神奈川県

08/28 23:30

08/29 02:34

23:00

02:00
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府県名 発表時刻 観測時刻 観測地点等及び雨量

南伊豆町付近で１２０ミリ以上　（※）

松崎町付近で約１１０ミリ　（※）

西伊豆町付近で約１１０ミリ　（※）

豊橋市西部付近で約１００ミリ　（※）

豊橋市東部付近で約１００ミリ　（※）

一宮市付近で約１１０ミリ　（※）

稲沢市付近で約１１０ミリ　（※）

愛西市付近で約１００ミリ　（※）

08/28 22:55 22:30 一宮市付近で１２０ミリ以上　（※）

江南市付近で約１００ミリ　（※）

岩倉市付近で約１００ミリ　（※）

名古屋市中村区付近で約１００ミリ　（※）

名古屋市熱田区付近で約１００ミリ　（※）

名古屋市中川区付近で約１００ミリ　（※）

08/29 00:53 00:30 春日井市付近で約１００ミリ　（※）

安城市付近で約１１０ミリ　（※）

碧南市付近で約１００ミリ　（※）

西尾市付近で約１００ミリ　（※）

知立市付近で約１００ミリ　（※）

01:30 岡崎市美合町で１０８ミリ

豊田市西地区付近で約１１０ミリ　（※）

岡崎市中地区付近で約１００ミリ　（※）

幸田町付近で約１００ミリ　（※）

01:40 岡崎市美合町で１３４ミリ

岡崎市西地区付近で約１１０ミリ　（※）

豊田市西地区付近で約１１０ミリ　（※）

岡崎市中地区付近で約１００ミリ　（※）

安城市付近で約１００ミリ　（※）

知立市付近で約１００ミリ　（※）

幸田町付近で約１００ミリ　（※）

02:00 岡崎市美合町で１４６ミリ

岡崎市東地区付近で約１１０ミリ　（※）

蒲郡市付近で約１１０ミリ　（※）

幸田町付近で約１１０ミリ　（※）

08/29 03:53 03:30 蒲郡市付近で約１１０ミリ　（※）

岐阜県 08/28 22:22 22:00 各務原市付近で約１００ミリ　（※）

08/28 22:23 22:00 四日市市付近で１２０ミリ以上　（※）

08/29 17:55 17:30 尾鷲市付近で１２０ミリ以上　（※）

笠岡市付近で約９０ミリ　（※）

浅口市付近で約９０ミリ　（※）

里庄町付近で約９０ミリ　（※）

広島県 08/29 09:54 09:30 福山西部付近で約１１０ミリ　（※）

香川県 08/29 13:29 13:00 高松市付近で約９０ミリ　（※）

静岡県 08/30 03:56 03:30

08/28 23:25

23:3008/28 23:55

08/28 14:53 14:30

08/28 22:25 22:00

愛知県

08/29 01:42
01:00

01:30
08/29 01:54

08/29 02:50
01:30

08/29 03:01 02:30

23:00

岡山県

三重県

08/29 10:24 10:00

 
 

注）表中の（※）は、気象レーダーとアメダス等の地上の雨量計を組み合わせて、1km 四方の細かさで 

解析した雨量であることを示す。 
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付表８ 土砂災害警戒情報発表状況 （期間：8 月 26 日～31 日） 

府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

青森県 第1号 08/29 16:30 五戸町*

第2号 08/29 17:28 八戸市*　五戸町

第3号 08/29 18:17 八戸市　五戸町　階上町*

第4号 08/30 07:45 八戸市　五戸町　階上町

秋田県 第1号 08/28 22:27 北秋田市*　小坂町*

第2号 08/28 23:55 北秋田市　小坂町

第1号 08/29 14:45 能代市*　三種町*

第2号 08/29 15:10 能代市　男鹿市*　三種町

第3号 08/29 16:21 能代市　男鹿市　鹿角市*　三種町

第4号 08/29 17:54 能代市　男鹿市　三種町 鹿角市

第5号 08/29 19:45 能代市　男鹿市　三種町

第1号 08/30 02:27 大館市*　大仙市*　小坂町*　秋田市河辺雄和*

第2号 08/30 04:52 大仙市　秋田市河辺雄和 大館市　小坂町

第3号 08/30 06:37 大仙市　秋田市河辺雄和

岩手県
第1号 08/29 00:50

宮古市*　奥州市*　遠野市*　一関市*　陸前高田市*
川井村*

第2号 08/29 01:35
宮古市　奥州市　遠野市　一関市　陸前高田市　住
田町*　山田町*　川井村

第3号 08/29 03:40
宮古市　奥州市　遠野市　一関市　陸前高田市　山
田町

住田町　川井村

第4号 08/29 05:45 宮古市　奥州市　一関市 遠野市　陸前高田市　山田町

第5号 08/29 06:50 一関市　一戸町* 宮古市　奥州市

第6号 08/29 08:05 八幡平市*　一戸町 一関市

第7号 08/29 10:15 八幡平市　一戸町

第1号 08/29 15:45 八幡平市*

第2号 08/29 16:20 二戸市*　八幡平市

第3号 08/29 17:00 久慈市*　二戸市　八幡平市　軽米町*　洋野町*

第4号 08/29 17:35
久慈市　二戸市　八幡平市　軽米町　九戸村*　洋野
町　一戸町*

第5号 08/29 18:45
久慈市　二戸市　八幡平市　軽米町　野田村*　九戸
村　洋野町　一戸町

第6号 08/29 19:35
久慈市　二戸市　八幡平市　岩手町*　軽米町　野田
村　九戸村　洋野町　一戸町

第7号 08/30 03:25
久慈市　二戸市　八幡平市　雫石町*　岩手町　軽米
町　野田村　九戸村　洋野町　一戸町

第8号 08/30 04:50
久慈市　二戸市　八幡平市　雫石町　岩手町　滝沢
村*　軽米町　野田村　九戸村　洋野町　一戸町

第9号 08/30 07:45 久慈市　二戸市　軽米町　洋野町　一戸町
八幡平市　雫石町　岩手町　滝沢村　野田村
九戸村

第10号 08/30 10:20 洋野町 久慈市　二戸市　軽米町　一戸町

第11号 08/30 11:55 洋野町

第1号 08/30 14:20 久慈市*　洋野町*

第2号 08/30 15:00 久慈市　八幡平市*　岩手町*　野田村*　洋野町

第3号 08/30 16:00
久慈市　八幡平市　岩手町　軽米町*　野田村　洋野
町

第4号 08/30 18:35
盛岡市*　久慈市　八幡平市　葛巻町*　岩手町　岩
泉町*　軽米町　野田村　洋野町

第5号 08/30 19:35
盛岡市　奥州市*　久慈市　一関市*　八幡平市　葛
巻町　岩手町　岩泉町　軽米町　野田村　洋野町

第6号 08/30 20:35
盛岡市　奥州市　花巻市*　久慈市　遠野市*　一関
市　八幡平市　葛巻町　岩手町　住田町*　岩泉町
軽米町　野田村　洋野町

第7号 08/30 22:45 奥州市　久慈市　遠野市　一関市　野田村　洋野町
盛岡市　花巻市　八幡平市　葛巻町　岩手町
住田町　岩泉町　軽米町

第8号 08/31 00:15 奥州市　一関市　洋野町 久慈市　遠野市　野田村  
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府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

第9号 08/31 03:55 奥州市　一関市 洋野町

第10号 08/31 07:05 奥州市　遠野市*　一関市　釜石市*

第11号 08/31 07:35 大船渡市*　奥州市　遠野市　一関市　釜石市

第12号 08/31 14:35 奥州市　遠野市　一関市 大船渡市　釜石市

第13号 08/31 15:45 奥州市　遠野市　一関市　洋野町*

第14号 08/31 20:20 奥州市　遠野市　一関市　野田村*　洋野町

第15号 08/31 21:45 奥州市　北上市*　遠野市　一関市　野田村　洋野町

第16号 08/31 22:45
奥州市　北上市　遠野市　一関市　八幡平市*　野田
村　洋野町

第17号 09/01 03:20
大船渡市*　奥州市　北上市　遠野市　一関市　陸前
高田市*　八幡平市　住田町*　野田村　洋野町

第18号 09/01 04:00
大船渡市　奥州市　北上市　遠野市　一関市　陸前
高田市　釜石市*　八幡平市　住田町　野田村　洋野
町

第19号 09/01 07:25 奥州市　八幡平市　洋野町
大船渡市　北上市　遠野市　一関市　陸前高
田市　釜石市　住田町　野田村

第20号 09/01 08:10 奥州市　洋野町 八幡平市

第21号 09/01 11:05 奥州市 洋野町

第22号 09/01 14:55 奥州市

宮城県 第1号 08/29 00:55 気仙沼市*

第2号 08/29 03:00 石巻市*　気仙沼市

第3号 08/29 05:50 石巻市　気仙沼市

第1号 08/29 23:10

石巻市*　塩竈市*　白石市*　名取市*　角田市*　多
賀城市*　岩沼市*　登米市*　東松島市*　蔵王町*
大河原町*　村田町*　柴田町*　丸森町*　亘理町*
七ヶ浜町*　女川町*　仙台市東部*

第2号 08/30 02:50

石巻市　塩竈市　白石市　名取市　角田市　多賀城
市　岩沼市　登米市　東松島市　大河原町　村田町
柴田町　丸森町　亘理町　七ヶ浜町　女川町　仙台
市東部

蔵王町

第3号 08/30 04:40
石巻市　白石市　名取市　角田市　岩沼市　大河原
町　村田町　柴田町　丸森町　亘理町　仙台市東部

塩竈市　多賀城市　登米市　東松島市　七ヶ
浜町　女川町

第4号 08/30 06:15
石巻市　白石市　名取市　角田市　岩沼市
大河原町　村田町　柴田町　丸森町　亘理町
仙台市東部

第1号 08/31 04:10 柴田町*

第2号 08/31 05:28 柴田町　仙台市東部*

第3号 08/31 05:55 名取市*　柴田町　仙台市東部

第4号 08/31 06:50 名取市　柴田町　栗原市東部*　仙台市東部

第5号 08/31 09:40 名取市　柴田町　栗原市東部　仙台市東部

第6号 08/31 12:45 名取市　栗原市東部　仙台市東部 柴田町

第7号 08/31 14:25 名取市　栗原市東部　仙台市東部

福島県
第1号 08/29 00:10

いわき市*　塙町*　鮫川村*　平田村*　古殿町*　小
野町*　葛尾村*

第2号 08/29 01:00
いわき市　相馬市*　田村市*　南相馬市*　塙町　鮫
川村　平田村　古殿町　小野町　川内村*　浪江町*
葛尾村　飯舘村*

第3号 08/29 03:00
いわき市　相馬市　田村市　南相馬市　塙町　鮫川
村　平田村　古殿町　小野町　川内村　浪江町　葛
尾村　新地町*　飯舘村

第4号 08/29 05:15
いわき市　相馬市　田村市　南相馬市　塙町　鮫川
村　平田村　古殿町　小野町　広野町*　川内村　浪
江町　葛尾村　新地町　飯舘村

第5号 08/29 07:20
いわき市　相馬市　田村市　南相馬市　塙町　鮫川
村　平田村　古殿町　小野町　川内村　浪江町　葛
尾村　新地町　飯舘村

広野町

第6号 08/29 09:20
いわき市　相馬市　田村市　南相馬市　塙町
鮫川村　平田村　古殿町　小野町　川内村
浪江町　葛尾村　新地町　飯舘村

第1号 08/29 22:20 福島市*　いわき市*　伊達市*　国見町*
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府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

第2号 08/30 00:10
いわき市　白河市*　相馬市*　南相馬市*　伊達市
国見町　小野町*　浪江町*　葛尾村*　新地町*

福島市

第3号 08/30 03:30
白河市　相馬市　南相馬市　伊達市　小野町　浪江
町　葛尾村　新地町

いわき市　国見町

第4号 08/30 05:30
白河市　相馬市　南相馬市　伊達市　小野町
浪江町　葛尾村　新地町

第1号 08/30 06:10 南会津町*　檜枝岐村*　只見町*

第2号 08/30 09:45 南会津町　檜枝岐村　只見町

茨城県 第1号 8/28 19:55 石岡市*　つくば市*　桜川市*

第2号 8/28 20:45 石岡市　下妻市*　つくば市　筑西市*　桜川市

第3号 8/28 22:20
古河市*　石岡市　下妻市　つくば市　筑西市　桜川
市　五霞町*　境町*

第4号 8/28 23:20
古河市　結城市*　下妻市　つくば市　筑西市　坂東
市*　桜川市　八千代町*　五霞町　境町

石岡市

第5号 8/29 0:55
古河市　結城市　下妻市　高萩市*　北茨城市*　筑
西市　坂東市　桜川市　八千代町　五霞町　境町

つくば市

第6号 8/29 4:05

土浦市*　古河市　石岡市*　結城市　下妻市　常総
市*　高萩市　北茨城市　取手市*　つくば市*　守谷
市*　筑西市　坂東市　桜川市　つくばみらい市*
八千代町　五霞町　境町

第7号 8/29 5:35

土浦市　古河市　石岡市　結城市　下妻市　常総市
高萩市　北茨城市　笠間市*　取手市　つくば市　守
谷市　筑西市　坂東市　桜川市　城里町*　つくばみ
らい市　八千代町　五霞町　境町

第8号 8/29 7:25
土浦市　石岡市　常総市　高萩市　北茨城市　笠間
市　取手市　つくば市　守谷市　桜川市　つくばみ
らい市

古河市　結城市　下妻市　筑西市　坂東市
城里町　八千代町　五霞町　境町

第9号 8/29 9:55
土浦市　石岡市　常総市　高萩市　北茨城市
笠間市　取手市　つくば市　守谷市　桜川市
つくばみらい市

第1号 8/30 19:50 取手市*　守谷市*　つくばみらい市*

第2号 8/30 21:50
常総市*　取手市　守谷市　坂東市*　つくばみらい
市　境町*

第3号 8/31 2:40
常総市　取手市　守谷市　坂東市　つくばみ
らい市　境町

第1号 8/31 4:10
石岡市*　つくば市*　筑西市*　かすみがうら市*
桜川市*

第2号 8/31 6:10
石岡市　つくば市　筑西市　かすみがうら市
桜川市

栃木県 第1号 8/28 20:05 真岡市*　二宮町*　益子町*　茂木町*

第2号 8/28 21:48 真岡市　二宮町　益子町　茂木町

第1号 8/28 23:25
宇都宮市*　小山市*　上三川町*　下野市*　高根沢
町*

第2号 8/29 0:25
宇都宮市　小山市　真岡市*　上三川町　下野市　二
宮町*　高根沢町

第3号 8/29 1:20
宇都宮市　小山市　真岡市　上三川町　下野市　二
宮町　野木町*　藤岡町*　高根沢町

第4号 8/29 3:50
宇都宮市　小山市　真岡市　上三川町　下野市　二
宮町　市貝町*　野木町　藤岡町　高根沢町

第5号 8/29 4:25
宇都宮市　小山市　真岡市　上三川町　下野市　二
宮町　益子町*　市貝町　野木町　藤岡町　高根沢町

第6号 8/29 6:40
宇都宮市　真岡市　下野市　二宮町　益子町　市貝
町

小山市　上三川町　野木町　藤岡町　高根沢
町

第7号 8/29 7:25
宇都宮市　真岡市　下野市　二宮町　益子町
市貝町

埼玉県 第1号 8/28 23:30 飯能市*　入間市*　日高市*

第2号 8/29 1:00
飯能市　入間市　蓮田市*　日高市　伊奈町*　白岡
町*

第3号 8/29 3:20
川越市*　所沢市*　飯能市　狭山市*　入間市　蓮田
市　日高市　伊奈町　白岡町
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府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

第4号 8/29 5:45
川越市　所沢市　飯能市　狭山市　入間市
蓮田市　日高市　伊奈町　白岡町

第1号 8/29 19:20 川越市*　上尾市*　桶川市*

第2号 8/30 2:25 川越市　上尾市　桶川市

東京都 第1号 8/28 22:32 八王子市*

第2号 8/28 22:57
八王子市　青梅市*　町田市*　羽村市*　あきる野市
*　日の出町*

第3号 8/28 23:18
八王子市　青梅市　町田市　福生市*　羽村市　あき
る野市　瑞穂町*　日の出町

第4号 8/29 1:47
八王子市　立川市*　青梅市　昭島市*　町田市　日
野市*　福生市　武蔵村山市*　羽村市　あきる野市
瑞穂町　日の出町

第5号 8/29 2:20
八王子市　立川市　青梅市　昭島市　町田市　日野
市　福生市　東大和市*　武蔵村山市　多摩市*　羽
村市　あきる野市　瑞穂町　日の出町

第6号 8/29 2:45

八王子市　立川市　青梅市　府中市*　昭島市　町田
市　小平市*　日野市　東村山市*　国分寺市*　国立
市*　福生市　東大和市　武蔵村山市　多摩市　羽村
市　あきる野市　瑞穂町　日の出町

第7号 8/29 3:12

八王子市　立川市　青梅市　府中市　昭島市　町田
市　小金井市*　小平市　日野市　東村山市　国分寺
市　国立市　福生市　東大和市　武蔵村山市　多摩
市　稲城市*　羽村市　あきる野市　瑞穂町　日の出
町

第8号 8/29 3:45

八王子市　立川市　三鷹市*　青梅市　府中市　昭島
市　調布市*　町田市　小金井市　小平市　日野市
東村山市　国分寺市　国立市　福生市　東大和市
東久留米市*　武蔵村山市　多摩市　稲城市　羽村市
あきる野市　西東京市*　瑞穂町　日の出町

第9号 8/29 6:15

八王子市　立川市　府中市　町田市　小平市　日野
市　東村山市　国分寺市　国立市　福生市　東大和
市　武蔵村山市　多摩市　稲城市　あきる野市　日
の出町

三鷹市　青梅市　昭島市　調布市　小金井市
東久留米市　羽村市　西東京市　瑞穂町

第10号 8/29 7:48 八王子市

立川市　府中市　町田市　小平市　日野市
東村山市　国分寺市　国立市　福生市　東大
和市　武蔵村山市　多摩市　稲城市　あきる
野市　日の出町

第11号 8/29 10:30 八王子市

第1号 8/29 23:45 町田市*

第2号 8/30 0:25 世田谷区*　町田市

第3号 8/30 2:35 世田谷区　町田市

千葉県 第1号 8/28 22:15 野田市*

第2号 8/29 8:40 野田市

第1号 8/29 19:30
千葉市*　成田市*　佐倉市*　市原市*　四街道市*
八街市*　富里市*　酒々井町*　印旛村*　本埜村*

第2号 8/29 21:40
千葉市　成田市　佐倉市　市原市　四街道市
八街市　富里市　酒々井町　印旛村　本埜村

第1号 8/30 21:00 野田市*　柏市*　我孫子市*　鎌ヶ谷市*

第2号 8/31 2:50 野田市　柏市　我孫子市　鎌ヶ谷市

神奈川県 第1号 8/28 23:30 愛川町*　相模原市西部*

第2号 8/29 0:15 愛川町　清川村*　相模原市西部

第3号 8/29 3:10
厚木市*　愛川町　清川村　相模原市東部*　相模原
市西部

第4号 8/29 4:00
川崎市*　厚木市　海老名市*　座間市*　相模原市東
部　相模原市西部　横浜市北部*

愛川町　清川村

第5号 8/29 6:15
川崎市　厚木市　海老名市　座間市　相模原
市東部　相模原市西部　横浜市北部

第1号 8/29 22:00 川崎市*　横浜市南部*　横浜市北部*

第2号 8/30 0:00
川崎市　大和市*　相模原市東部*　横浜市南部　横
浜市北部
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府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

第3号 8/30 1:00
川崎市　平塚市*　藤沢市*　大和市　大磯町*　相模
原市東部　横浜市南部　横浜市北部

第4号 8/30 6:00
川崎市　平塚市　藤沢市　大和市　大磯町
相模原市東部　横浜市南部　横浜市北部

第1号 8/30 21:50
横須賀市*　鎌倉市*　藤沢市*　逗子市*　三浦市*
葉山町*　横浜市南部*　横浜市北部*

第2号 8/30 23:50
横須賀市　鎌倉市　藤沢市　逗子市　三浦市
葉山町　横浜市南部　横浜市北部

第1号 8/31 21:35 川崎市*

第2号 8/31 23:05 川崎市

静岡県 第1号 8/30 3:35 南伊豆町*　松崎町*　西伊豆町*　伊豆市*

第2号 8/30 5:25 南伊豆町　松崎町　西伊豆町　伊豆市

愛知県 第1号 8/28 13:10 豊橋市*　大府市*

第2号 8/28 14:30 豊橋市　岡崎市*　豊川市*　新城市* 大府市

第3号 8/28 19:30 豊橋市　岡崎市　豊川市　新城市

第1号 8/28 23:50 名古屋市*　春日井市*　小牧市*

第2号 8/29 1:05
名古屋市　春日井市　西尾市*　小牧市　東海市*
大府市*　尾張旭市*　豊明市*　日進市*

第3号 8/29 1:30
名古屋市　岡崎市*　瀬戸市*　春日井市　碧南市*
安城市*　西尾市　小牧市　東海市　大府市　尾張旭
市　豊明市　日進市　豊田市西部*

第4号 8/29 2:05

名古屋市　岡崎市　瀬戸市　春日井市　碧南市　安
城市　西尾市　蒲郡市*　小牧市　東海市　大府市
尾張旭市　豊明市　日進市　東郷町*　吉良町*　幡
豆町*　幸田町*　三好町*　豊田市東部*　豊田市西
部

第5号 8/29 2:25

名古屋市　岡崎市　瀬戸市　春日井市　碧南市　安
城市　西尾市　蒲郡市　小牧市　東海市　大府市
尾張旭市　豊明市　日進市　東郷町　長久手町*　吉
良町　幡豆町　幸田町　三好町　豊田市東部　豊田
市西部

第6号 8/29 2:50

名古屋市　岡崎市　瀬戸市　春日井市　豊川市*　碧
南市　安城市　西尾市　蒲郡市　小牧市　東海市
大府市　尾張旭市　豊明市　日進市　東郷町　長久
手町　吉良町　幡豆町　幸田町　三好町　豊田市東
部　豊田市西部

第7号 8/29 4:20

名古屋市　岡崎市　瀬戸市　春日井市　豊川市　碧
南市　安城市　西尾市　蒲郡市　小牧市　東海市
大府市　尾張旭市　豊明市　日進市　田原市*　東郷
町　長久手町　吉良町　幡豆町　幸田町　三好町
豊田市東部　豊田市西部

第8号 8/29 4:50

名古屋市　豊橋市*　岡崎市　瀬戸市　春日井市　豊
川市　碧南市　安城市　西尾市　蒲郡市　小牧市
東海市　大府市　尾張旭市　豊明市　日進市　田原
市　東郷町　長久手町　吉良町　幡豆町　幸田町
三好町　豊田市東部　豊田市西部

第9号 8/29 7:20

名古屋市　豊橋市　岡崎市　瀬戸市　豊川市　碧南
市　安城市　西尾市　蒲郡市　東海市　大府市　豊
明市　日進市　田原市　東郷町　長久手町　吉良町
幡豆町　幸田町　三好町　豊田市東部　豊田市西部

春日井市　小牧市　尾張旭市

第10号 8/29 8:30

名古屋市　岡崎市　瀬戸市　豊川市　碧南市　安城
市　西尾市　蒲郡市　東海市　大府市　豊明市　日
進市　田原市　東郷町　長久手町　吉良町　幡豆町
幸田町　三好町　豊田市西部

豊橋市　豊田市東部

第11号 8/29 10:10
名古屋市　岡崎市　豊川市　安城市　蒲郡市　東海
市　大府市　豊明市　日進市　田原市　東郷町　長
久手町　幸田町　豊田市西部

瀬戸市　碧南市　西尾市　吉良町　幡豆町
三好町

第12号 8/29 10:40
岡崎市　豊川市　蒲郡市　田原市　幸田町　豊田市
西部

名古屋市　安城市　東海市　大府市　豊明市
日進市　東郷町　長久手町

第13号 8/29 11:50 岡崎市　蒲郡市　幸田町　豊田市西部 豊川市　田原市

第14号 8/29 12:55 豊田市西部 岡崎市　蒲郡市　幸田町

第15号 8/29 16:55 豊田市西部
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 注）＊印の付いた市町村は、新たに警戒対象地域となったことを示す。 

 
 
 

付表９ 指定河川洪水予報発表状況 （期間：8 月 26 日～31 日） 

発 表 官 署 水系名 河川名 情報番号 発表日時 種類

第１号 8月29日06時00分 はん濫注意情報

第２号 8月29日10時15分 解除

第１号 8月29日06時15分 はん濫注意情報

第２号 8月29日11時10分 解除

第１号 8月28日20時40分 はん濫注意情報

第２号 8月28日21時20分 はん濫警戒情報

第３号 8月29日00時10分 はん濫警戒情報

第４号 8月29日02時10分 はん濫危険情報

第５号 8月30日01時45分 はん濫警戒情報

第６号 8月30日05時50分 はん濫注意情報

第７号 8月30日08時10分 解除

第１号 8月31日06時10分 はん濫注意情報

第２号 8月31日08時00分 はん濫警戒情報

第３号 8月31日18時30分 はん濫注意情報

第４号 8月31日20時30分 解除

第１号 8月29日00時10分 はん濫注意情報

第２号 8月29日03時00分 はん濫注意情報

第３号 8月29日07時10分 はん濫警戒情報

第４号 8月29日07時40分 はん濫警戒情報

水戸地方気象台 利根川 桜川 ※

水戸地方気象台
宇都宮地方気象台

利根川 小貝川

福島地方気象台

夏井川 夏井川 ※

阿武隈川 阿武隈川上流

 

府県 情報番号 発表時刻 警戒対象地域 警戒解除地域

第1号 8/30 11:45 西尾市*

第2号 8/30 12:25
岡崎市*　安城市*　西尾市　蒲郡市*　田原市*　幡
豆町*　幸田町*

第3号 8/30 13:15
岡崎市　豊川市*　安城市　西尾市　蒲郡市　田原市
吉良町*　幡豆町　幸田町

第4号 8/30 19:25 岡崎市　豊川市　安城市　西尾市　田原市　幸田町 蒲郡市　吉良町　幡豆町

第5号 8/30 20:30
岡崎市　豊川市　安城市　西尾市　田原市
幸田町

岐阜県 第1号 8/28 22:42 岐阜市*　関市*

第2号 8/28 23:05 岐阜市　関市　美濃市*　各務原市*

第3号 8/29 1:50 岐阜市　関市　美濃市　各務原市

第1号 8/29 13:50 海津市*　養老町*

第2号 8/29 14:50 海津市　養老町

岡山県 第1号 8/29 10:05 笠岡市*　井原市*

第2号 8/29 12:10 笠岡市　井原市

広島県 第1号 8/29 10:20 尾道市*　福山市*

第2号 8/29 12:15 尾道市　福山市

島根県 第1号 8/29 6:10 浜田市*

第2号 8/29 8:10 浜田市

徳島県 第1号 8/27 3:50 阿南市*

第2号 8/27 5:45 阿南市　美波町由岐地域*

第3号 8/27 8:00 阿南市　美波町由岐地域

愛媛県 第1号 8/29 22:40 今治市*　新居浜市*　西条市*

第2号 8/30 4:30 今治市　新居浜市　西条市
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発 表 官 署 水系名 河川名 情報番号 発表日時 種類

第５号 8月29日09時55分 はん濫警戒情報

第６号 8月29日12時40分 はん濫警戒情報

第７号 8月29日18時00分 はん濫注意情報

第８号 8月30日02時15分 はん濫注意情報

第９号 8月30日10時20分 はん濫注意情報

第10号 8月30日16時40分 解除

第１号 8月28日23時30分 はん濫注意情報

第２号 8月29日01時00分 はん濫警戒情報

第３号 8月29日04時20分 はん濫注意情報

第４号 8月29日12時40分 解除

第１号 8月29日03時30分 はん濫注意情報

第２号 8月29日13時10分 解除

第１号 8月29日00時50分 はん濫注意情報

第２号 8月29日06時00分 解除

第１号 8月31日00時35分 はん濫注意情報

第２号 8月31日04時40分 解除

第１号 8月29日03時30分 はん濫危険情報

第２号 8月29日04時30分 はん濫危険情報

第３号 8月29日05時50分 はん濫注意情報

第４号 8月29日07時50分 解除

第１号 8月29日00時30分 はん濫警戒情報

第２号 8月29日01時10分 はん濫注意情報

第３号 8月29日01時55分 はん濫警戒情報

第４号 8月29日03時50分 はん濫注意情報

第５号 8月29日04時45分 解除

第１号 8月30日00時40分 はん濫注意情報

第２号 8月30日03時10分 解除

第１号 8月29日02時15分 はん濫注意情報

第２号 8月29日03時30分 はん濫注意情報

第３号 8月29日04時20分 はん濫注意情報

第４号 8月29日08時30分 解除

第１号 8月29日01時55分 はん濫警戒情報

第２号 8月29日05時50分 はん濫注意情報

第３号 8月29日07時45分 解除

第１号 8月29日02時45分 はん濫警戒情報

第２号 8月29日03時40分 はん濫危険情報

第３号 8月29日06時30分 はん濫警戒情報

第４号 8月29日08時10分 はん濫注意情報

第５号 8月29日09時00分 解除

第１号 8月28日23時15分 はん濫警戒情報

第２号 8月29日07時35分 はん濫注意情報

第３号 8月29日14時20分 はん濫警戒情報

第４号 8月29日17時15分 はん濫注意情報

第５号 8月29日23時10分 解除

第１号 8月29日01時05分 はん濫警戒情報

第２号 8月29日07時00分 はん濫注意情報

第３号 8月29日07時55分 解除

水戸地方気象台
宇都宮地方気象台

利根川 小貝川

天白川 天白川 ※

横浜地方気象台 鶴見川 鶴見川

名古屋地方気象台

庄内川

庄内川

新川 ※

境川 境川・逢妻川 ※

日光川

気象庁予報部 多摩川

多摩川

浅川

日光川 ※

熊谷地方気象台 荒川 入間川

気象庁予報部
熊谷地方気象台

利根川 中川

宇都宮地方気象台 利根川

田川 ※

五行川 ※

 
 
注）※印の付いた河川は、都道府県との共同発表 

  無印の河川は、国土交通省地方整備局または河川国道事務所等との共同発表 
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付表 10 地方気象台等における都道府県及び市町村等への支援状況 
 

(１)説明会等実施状況

官署名 対象機関 開催日

名古屋地方気象台

中部運輸局、第四管区海上保安本部、愛知県警察、名古屋高速道路公社、NHK名
古屋放送局、朝日新聞名古屋支社、毎日新聞中部本社、時事通信社名古屋支社、
読売新聞中部支社、テレビ愛知(株)
（「愛知県岡崎市付近の大雨について」月例会構成メンバーの10機関13名出席）

8月29日

(２)市町村等への支援

官署名

青森地方気象台

秋田地方気象台

盛岡地方気象台

仙台管区気象台

山形地方気象台

福島地方気象台

若松測候所

宇都宮地方気象台

銚子地方気象台

気象庁予報部

横浜地方気象台

長野地方気象台

岐阜地方気象台

名古屋地方気象台

津地方気象台

鳥取地方気象台

松江地方気象台

広島地方気象台

松山地方気象台

(３)災害復旧活動への支援

官署名

盛岡地方気象台

盛岡地方気象台

仙台管区気象台

広島地方気象台

対象市町村等

青森市、三沢市、五戸町、十和田市、八戸市

秋田県、秋田市、能代市、男鹿市、鹿角市

釜石市、金ケ崎町、盛岡市、紫波町、宮古市、奥州市、久慈市、普代村、葛巻町

宮城県、仙台市、栗原市、大崎市

鶴岡市

福島市、郡山市、いわき市、相馬市、塙町、双葉町、楢葉町、中島村、大玉村

会津若松市

栃木県、関東地方整備局下館河川事務所

八千代市、成田市、佐倉市

神奈川県安全防災局災害消防課・県土整備部砂防海岸課

長野県

東京都建設局河川部防災課

岐阜県

名古屋市、岡崎市、豊橋市、豊川市、田原市、小牧市、刈谷市、

三重県防災危機管理部防災対策室、三重県県土整備部河川・砂防室

北栄町

浜田市

広島県、福山市

愛媛県県民環境部防災局危機管理課、今治市

対象機関

岩手県、東北地方整備局、岩手河川国道事務所
※ 平成20年4月に発生した雫石町葛根田地区土砂崩落のため災害復旧活動への支援資料を提
供中

岩手県、奥州市、一関市、岩手河川国道事務所、釜石海上保安部
※ 平成20年（2008年）岩手・宮城内陸地震のため災害復旧活動への支援資料を提供中

宮城県、栗原市、仙台市、東北管区警察局、第二管区海上保安本部、東北地方整備局、東北
運輸局、陸上自衛隊東北方面総監部
※ 平成20年（2008年）岩手・宮城内陸地震のため災害復旧活動への支援資料を提供中

福山市
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付表 14 被害状況 
 
■人的・住家被害の状況（9月10日21時15分現在 消防庁調べ） 

 

（重傷)　 （軽傷） (床上) (床下)

北海道 　 　 　 3

青森県 4

岩手県 1 3 13 4

宮城県 1 1 67

秋田県 1 12

福島県 1 24 1

茨城県 5 66 240 13

栃木県 20 153 19

群馬県 5 101 2

埼玉県 121 2,267

千葉県 1 1 178 801 2

東京都 1 5 72 222 23

神奈川県 18 63 38

富山県 1

石川県 3

福井県 1

山梨県 2

長野県 15

岐阜県 18 151 6

静岡県 1

愛知県 3 2 4 1 2 1,124 3,147 38

三重県 1 12 2

京都府 1 1

鳥取県 4

岡山県 11

広島県 1 48 667 24

山口県 7

徳島県 1 8 1

香川県 59

愛媛県 1 15

鹿児島県 1

計 3 3 5 1 18 1,678 8,071 178

崖くずれ
（か所）

都道府県名

人的被害（人） 住家被害（棟）

死者 行方不明者
負傷者

全壊 半壊 一部破損
浸水

 

※ 愛知県名古屋市の住家被害（半壊 1 世帯、一部破損 1 世帯、床上浸水 1,149 世帯、床下浸水 8,060 世帯）

は、上記表では未計上。 
※ 茨城県の一部破損の 5 棟は、突風によるもの 
 

■主な人的被害（消防庁資料から抜粋：9月10日21時15分現在） 

・愛知県 岡崎市：８月２９日 ７６歳女性１名が家の中で水死 

８月２８日から行方不明の８０歳女性が８月３１日に日間賀島（南知多町）で 

遺体で発見。 

・愛知県 一宮市：用水路に転落し重症であった５８歳男性が９月３日に死亡。災害によるものか 

どうか確認中。 
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■土砂災害（国土交通省調べ：9月10日15時30分現在） 

・人的被害：確認されていない 

・土砂災害状況：１４都県で５４件の土砂災害を確認 

土石流８件 岩手県１件（二戸市）、東京都２件（日の出町１件、八王子市１件）、 

神奈川県２件（愛川町１件、相模原市１件）、愛知県２件（岡崎市１件、幡豆町１件） 

静岡県１件（伊豆市） 

がけ崩れ４５件 宮城県１件（仙台市）、福島県６件（伊達市１件、いわき市１件、 

相馬市１件：家屋一部損壊１戸、中島村３件）、茨城県１件（取手市）、 

東京都４件（八王子市３件：人家１戸全壊、一部損壊１戸、 

八王子市高尾地先において京王電鉄高尾線への土砂流入により脱線、 

町田市１件：家屋一部損壊１戸） 

神奈川県１４件（愛川町２件、相模原市２件、川崎市２件、 

横浜市６件、藤沢市１件、箱根町１件）、 

岐阜県５件（岐阜市４件：家屋一部損壊３戸、瑞浪市１件） 

愛知県９件（幸田町１件、岡崎市１件、名古屋市２件、豊橋市１件、幡豆町１件、 

蒲郡市２件：家屋一部損壊１戸、豊田市１件） 

三重県２件（桑名市１件：家屋一部損壊１戸、尾鷲市１件）、広島県１件（福山市） 

群馬県１件（みなかみ町） 

大分県１件（杵築市、家屋一部損壊１戸） 

地すべり１件 長野県１件（飯山市） 

 

■国管理河川の出水状況（国土交通省調べ：9月10日17時00分現在） 

・計画高水位を超えた河川  なし 

・はん濫危険水位を超えた河川  延べ １水系 ２河川 

(多摩川水系)多摩川、浅川 

・避難判断水位を超えた河川  延べ ４水系 ５河川 

(利根川水系)小貝川、大谷川、(多摩川水系)大栗川、(鶴見川水系)烏山川、(木曽川水系)津保川 

・はん濫注意水位を超えた河川  延べ ６水系１１河川 

(阿武隈川水系)阿武隈川、(利根川水系)思川、巴波川、中川、(荒川水系)小畔川、 

(那珂川水系)那珂川、涸沼川、桜川、(鶴見川水系)鶴見川、(庄内川水系)矢田川、庄内川 

 

■県管理河川の出水状況（国土交通省調べ：9月10日17時00分現在） 

・計画高水位を超えた河川  延べ ４水系 ４河川 

 愛知県(庄内川水系)五条川、(柳生川水系)柳生川、(梅田川水系)梅田川、(矢作川水系)伊賀川 ※ 

※ 伊賀川：水位観測所はないが、現地の水位(溢水情報と)と計画高水位の関係より整理 

・はん濫危険水位を超えた河川  延べ ３水系 ３河川 

福島県(請戸川水系)高瀬川、茨城県(利根川水系)桜川、愛知県(境川水系)逢妻川 

・避難判断水位を超えた河川  延べ１０水系１３河川 

茨城県(利根川水系)小貝川、栃木県(利根川水系)小貝川、田川、東京都(鶴見川水系)真光寺川、 

(境川水系)境川、神奈川県(境川水系)境川、岐阜県(木曽川水系)境川、新境川、 

愛知県(境川水系)逢妻女川、(矢作川水系)乙川、(庄内川水系)香流川、(日光川水系)日光川、 

蟹江川、(天白川水系)天白川、(山崎川水系)山崎川 
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報 道 発 表 資 料 

平成20年９月12日 

気 象 庁 

「平成20年８月末豪雨」等をもたらした大気の流れについて 

 2008年の７月末から９月初めにかけて、各地で局地的な大雨が観測され、特に８月下旬には「平成

20年８月末豪雨」が発生しました。このような状況をもたらした地球規模の大気の流れについて解析

し、以下のようにまとめました。なお、解析にあたっては、異常気象分析検討会委員の協力をいただ

きました。 

【実況】 

2008年７月末から９月初めにかけて、本州付近は上空の寒気や下層の暖かく湿った気流（暖湿流）

の影響で大気の状態が不安定となり、発達した積乱雲によって局地的に短時間の非常に激しい雨が

観測される日があった（図１）。特に、８月末には、東海地方で総降水量が400mmを越えた地域もあ

り、「平成20年８月末豪雨」となった。 

【解析結果】 

 １．東アジアでは、上空の偏西風が蛇行しやすい状況が続いた。 

① 盛夏期においても、偏西風の蛇行に伴って朝鮮半島付近で気圧の谷が深まった。このため、本

州の日本海沿岸を寒気が周期的に通過し、通過時には大気の状態が非常に不安定となった。 
② ８月上旬や下旬には、日本の南海上に、偏西風の蛇行が強まって取り残された上空の寒気が停

滞した。 
③ 偏西風の蛇行が強まった８月下旬には、上空の気圧の尾根の発達とともに、日本の東海上で高

気圧が発達した。 
 ２．日本付近は、７月末以降、下層に暖湿流が流れ込みやすい状況となった。 

① ８月上旬や下旬には、日本の南海上は上空の寒気に伴って低圧部となり、東海上の高気圧との

間を吹く下層の暖湿流が本州付近に流れ込むことがたびたび見られた。特に、８月下旬には、こ

の低圧部が強まるとともに、南東からの暖湿流も強まった。 
② ７月末や８月中旬に前線が日本海を南下した際には、東シナ海方面から暖湿流が流れ込んだ。 

【特徴的な大気の流れをもたらしたと推測される要因】 

Ａ．偏西風の蛇行の持続 

① 2008年は夏を通して偏西風が蛇行しやすい状況が続いた。春に東シベリアの気温が高いと、そ

の夏に東アジアで偏西風が蛇行しやすいという研究結果もあり、この影響が現れた可能性がある。 
② ８月下旬には日本付近で偏西風の蛇行が強まった。これには、寒帯前線ジェットに沿った波長

数千kmの波の伝播が影響していたと考えられる。 
Ｂ．８月下旬の日本の南海上の低圧部の強まり 

① 日本が暑夏になるケースとして、フィリピン付近の活発な対流活動を伴う低気圧が日本付近の

高気圧を強めるという仕組みが良く知られているが、８月下旬にはその逆のパターンが見られ、

フィリピン付近の高気圧の発達とともに、日本の南海上の低圧部が強まった。 
② フィリピン付近の高気圧の発達には、同時期に活発化したインドネシア付近の対流活動が影響

したと考えられる。また、この対流活動には、西部太平洋赤道域の高い海面水温と中部太平洋赤

道域の低い海面水温のコントラストが影響を与えた可能性が大きい。 
③ 2008年は、夏を通してフィリピン付近で高気圧が強まることが多かった。これには、インド洋 

参  考 
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西部から中部にかけての高い海面水温等、インド洋から太平洋にかけての海面水温分布が影響を

与えた可能性が大きい。 

 
図１ 時間50mm以上および日200mm以上を観測した延べ地点数の推移（7/21～9/7、アメダスによる） 

 
図２ 「平成20年８月末豪雨」等をもたらした大気の流れの特徴（概念図） 
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